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Planerings- och uppföljningsdokumentens röda tråd 
Huddinges styrmodell 

Huddinges styrmodell går ut på att systematiskt föra dialog på alla nivåer i organisationen, med politiker och invånare 
för att åstadkomma ständiga förbättringar. Kommunen följer en arbetsprocess som bygger på att systematiskt arbeta i 
fyra steg: planera, utföra, följa upp och förbättra. 

Nämndens mål utgår från de lagar och förordningar som gäller för verksamheten samt kommunfullmäktiges vision och 
mål i planeringsperiodens mål- och budgetdokument. 

Verksamhetsplan 

Strukturen i planerings- och uppföljningsdokumenten utgår från kommunfullmäktiges övergripande och strategiska 
mål. De aspekter som kommunfullmäktige valt att beskriva under respektive mål är vägledande för hur nämnden 
tolkar och beskriver sina mål och utvecklingsåtaganden i sin verksamhetsplan. 

Under respektive övergripande och strategiskt mål redovisas nämndens mål. Under varje nämndmål och delmål finns 
inledande texter där nämnden med utgångspunkt i årets Mål och budget beskriver hur den har tolkat 
kommunfullmäktiges styrsignaler kring det aktuella målet och hur de hanteras, till exempel inom basuppdraget eller 
genom utvecklingsåtagande/n. Därefter följer måttabeller. Av tabellerna framgår hur målen mäts, senaste mätresultat 
samt ambitioner (etappmål) för planeringsåret. Måtten i tabellerna mäter direkt eller indirekt hur nära nämnden är 
att uppfylla de olika nämndmålen. I många fall används flera olika mått som mäter delaspekter av målet och som 
tillsammans ger en större bild. Under tabellerna redogör nämnden för sin analys av måtten och eventuella 
utvecklingsåtaganden beskrivs. 

I verksamhetsplanen redovisar nämnden även planerade riskåtgärder för året. 

Jämlik styrning 

Verksamheter ska mäta och analysera statistik och resultat utifrån köns-, områdes- och åldersperspektiv. Omotiverade 
skillnader ska redovisas och åtgärdas. Med omotiverade skillnader menas sådana som inte kan förklaras av att 
exempelvis invånare har olika förutsättningar eller behov i nuläget och som därför bör åtgärdas av verksamheten. 

Analys av skillnader kan göras med stöd av Huddinges egen handbok för jämlikhetsanalys. (Läs mer på huddinge.se) 

Ambitioner i form av etappmål eller åtaganden 

I de fall nämnden genom egna insatser direkt kan påverka mätresultat kan etappmål sättas för vilket resultat som ska 
nås under året. 

Etappmål är med andra ord ett av nämndens sätt att uttrycka ambitioner för året och de används för att tala om hur 
mycket, utifrån planerade åtgärder som mätresultaten kan förväntas förbättras. 

Utvecklingsåtaganden är ett annat sätt att uttrycka vad nämnden vill uppnå. Dessa kopplas till nämndmålen, men 
behöver inte ha direkt koppling till specifika mått och mätresultat. Utvecklingsåtaganden beskriver satsningar som 
görs, utöver basuppdraget, för att förbättra verksamheten och nå en högre måluppfyllelse. De ska vara avgränsade i 
tid och uppföljningsbara. 

När måtten används som indikatorer 

Kännetecknande för bra mått är att de specifikt mäter hur nära man är att uppfylla nämndmålet. För vissa nämndmål 
är det svårt att hitta bra mått. I sådana lägen kan det vara nödvändigt att använda mer indirekta mått som indikerar 
att utvecklingen går i önskvärd riktning. 

De mått som i måttabellerna anges som indikatorer bedöms vara intressanta att följa, men de har så indirekt koppling 
mellan de insatser nämnden genomför och effekterna av dessa insatser i form av förändrade mätresultat att det inte 
är lämpligt att sätta etappmål för dem. Om mätresultatet för en indikator inte är tillfredsställande är detta en signal 
om att insatser inom området bör prioriteras. 

Kopplingen mellan nämndmål, måttabeller och de förklarande texterna 

Efter varje nämndmål beskrivs hur nämnden har tolkat delmålet och hur det hanteras i basuppdraget. Därefter följer 
måttabellen samt en analys av måtten med eventuell motivering till etappmål samt planerade utvecklingsåtaganden. 

Delårsrapporterna 

I delårsrapporterna följer nämnden upp mål, delmål, mått och utvecklingsåtaganden som beslutats i 
verksamhetsplanen för året. Tidigt på året finns få nya resultat och fokus i delårsrapporten per 31 mars är därför att 

https://www.huddinge.se/organisation-och-styrning/sa-arbetar-vi-med/hallbar-utveckling/jamlikhet/
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följa upp arbetet med nämndens utvecklingsåtaganden, riskåtgärder och det ekonomiska utfallet. 

I delårsrapporten per 31 augusti fylls uppföljningen på med nya resultat, inklusive analyser och eventuella 
förbättringsåtgärder. Avvikelser mot den planering som är gjord, inklusive åtgärder och prognos för helåret, ska 
rapporteras. 

Verksamhetsberättelsen 

I verksamhetsberättelsen följer nämnden upp och sammanfattar årets arbete utifrån beslutad verksamhetsplan. 
Nämnden gör för varje nämndmål en bedömning av årets måluppfyllelse, en samlad bedömning för varje 
övergripande och strategiskt mål samt en sammanfattning av året som gått. Bedömningen av måluppfyllelse sker 
utifrån kommungemensamt framtagna kriterier. 

I verksamhetsberättelsen redovisas utfallet av arbetet med internkontrollen under planeringsperioden. Nämnden ska 
göra en bedömning av hur årets internkontrollarbete har gått och om den interna kontrollen fungerar. 

Nämnden ska även ange vilka förbättringsområden som behöver prioriteras för en ökad måluppfyllelse. 

  

Huddinges vision och mål 

 

Vision: Huddinge - en av de tre populäraste kommunerna i Stockholms län 

Huddinges vision är att vara en av de tre populäraste kommunerna i Stockholms län att bo, besöka och verka i. 

Hållbart Huddinge 2030 

I Ett hållbart Huddinge pekar kommunfullmäktige ut en långsiktig, önskvärd och möjlig framtid med fokus på år 2030. 
Här beskrivs hur ett hållbart Huddinge ter sig och vilka vägval kommunen bör göra för att komma dit. 

Mål för Huddinge 

För att nå det framtida läget i Ett hållbart Huddinge 2030 och visionen om att vara en av de tre populäraste 
kommunerna i Stockholms län, är fem övergripande mål formulerade som visar utåtriktat vad kommunen 
åstadkommer för invånare, brukare och kunder. 

• Bra att leva och bo 

• Utbildning med hög kvalitet 

• Fler i jobb 

• God omsorg för individen 

• Ekosystem i balans 

För att vara framgångsrik i detta arbete ska kommunen ständigt sträva efter att förbättra verksamheterna och detta är 
formulerat i tre strategiska mål som utgör grunden för en effektiv organisation och som visar inåtriktat hur och med 
vilka resurser kommunen genomför sitt uppdrag. 

• Systematisk kvalitetsutveckling 
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• Attraktiv arbetsgivare 

• Sund ekonomi 

Huddinges kärnvärden 

Kärnvärdena är den värdegrund som Huddinge vilar på; både nu och i framtiden. Dessa kärnvärden fungerar som 
ledstjärnor för alla verksamheter och individer som verkar i kommunen. 

Huddinge ska stå för: 

Mod – betyder att vi vågar ta för oss, ta nya vägar och ta ställning i viktiga frågor. 

Omtänksamhet – betyder att vi bryr oss om människor, besökare, företagare och natur. 

Driv – betyder att vi kraftfullt driver utvecklingen framåt och att vi tar en ledande roll i regionen. 

Mångfald – betyder att vi tar tillvara på variation och omväxling i miljöer, invånare, medarbetare och utbud. Vi vill 
utnyttja potentialen i mångfalden och skapa ett rikt och flexibelt samhälle. 

Nämndens ansvarsområde 
Klimat- och stadsmiljönämnden ansvarar för att följa miljöutvecklingen över tid och ta fram underlag för styrande 
dokument inom miljöområdet samt samordna och följa upp nämndernas arbete för att uppfylla fastställda miljömål. 
Detta innebär att nämnden ansvarar för uppföljning av kommunens interna miljöledning såsom kommunens 
miljöledningssystem, styrning och uppföljning av miljömål, miljökvalitetsnormer och lokala vattenvårdande åtgärder. 
Nämnden ansvarar även för klimatanpassning, uppföljning av kommunala bolagens åtgärder inom nämndens 
verksamhetsområden och samverkan med dessa bolag. Nämnden följer utvecklingen inom kommunen i klimat- och 
miljöfrågor samt yttrar sig och medverkar i planering där klimat och miljöfrågor eller andra frågor inom nämndens 
ansvarsområde. 

Dessutom ansvarar nämnden för kommunens arbete inom avfallsförebyggande och renhållningsfrågor samt 
kommunens arbete för att reducera utsläppen av växthusgaser genom att minska energianvändningen och öka 
andelen förnybar energi. 

Nämnden ansvarar för drift och underhåll av kommunens gator, vägar, broar, belysning, torg, parkeringar, parker, 
lekplatser, gång- och cykelvägar och övrig allmän platsmark med tillhörande tekniska anordningar. 

Nämnden ansvarar även för myndighetsutövning genom trafikhandläggning, parkeringsövervakning och flyttning av 
fordon samt handläggning av ansökningar för schakttillstånd och trafikanordningsplaner samt gatuinspektion. 

Vidare ansvarar nämnden för skötsel av naturreservaten i kommunen samt upplåtelse av kommunal mark med 
arrende eller annan nyttjanderätt inom de områden som förvaltas av nämnden. Nämnden har även i uppdrag att 
förvalta kommunens naturreservat och biotopskyddsområden samt övrig kommunägd naturmark och övriga områden 
som ingår i förvaltningsuppdraget. Uppdrag inom natur- och vattenvård enligt miljöprogrammet och övriga 
styrdokument ligger också inom nämndens ansvar. Vidare ansvarar nämnden för upplåtelse av arrendegårdar, mark, 
hyresobjekt samt jakt och fiskerättigheter inom kommunens markinnehav samt ansvarar för skyddsjakt och viltvård. 

Nämnden ger även rådgivning i energi- och klimatfrågor. Olika projekt genomförs gemensamt med Haninge, Tyresö, 
Nynäshamn och Salems kommuner där Huddinge kommun har ett samordnande ansvar. 

Mål och resultat 

Tolkning av målen 
Nämnden har systematiskt gått igenom alla kommunfullmäktiges mål, delmål och särskilda prioriteringar och prövat 
vilka som har relevans för nämndens verksamhet och därmed är ett ansvar för nämnden. 

Klimat- och stadsmiljönämnden har inte inkluderat det övergripande målet Utbildning med hög kvalitet eftersom det 
främst berör utbildningsnämndernas verksamhetsområden. Detsamma gäller för det övergripande målet God omsorg 
för individen som omhändertas av andra nämnder med verksamhet inom området. Klimat- och stadsmiljönämndens 
verksamhet ryms istället under de tre målområdena Bra att leva och bo, Fler i jobb och Ekosystem i balans. 
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Under målet Bra att leva och bo har nämnden exkluderat delmålen Utbyggd samhällsservice i takt med 
bostadsbyggandet, Ökad valfrihet och Succesivt minskat skatteuttag då ansvaret för målen omhändertas av andra 
nämnder och förvaltningar. 

På samma sätt exkluderas särskilda prioriteringar och delmålen Fler arbetstillfällen och Fler i egen försörjning under 
det övergripande målet Fler i jobb, då dessa omhändertas främst inom gymnasie- och arbetsmarknadsnämndens 
verksamhetsområde. Nämnden bidrar dock till kommunens arbetsförsörjning genom att ta emot personer i olika 
arbetsmarknadspolitiska åtgärder såsom Huddingejobb, praktik och trainee. 

För de mått där etappmålet anges som indikator utgör inte måttet underlag för att avgöra nämndens grad av 
måluppfyllelse i slutet av verksamhetsåret. Måttet följs ändå eftersom klimat- och stadsmiljönämndens verksamheter 
påverkar resultatet, dock tillsammans med andra nämnder och aktörer. Nämndens rådighet över resultatet är därför 
begränsad. 

De särskilda prioriteringar som kommunfullmäktige har specificerat i Mål och budget 2020 och som nämnden 
bedömer vara relevanta för nämndens verksamhet redogörs för i anslutning till respektive mål som prioriteringen 
berör. Varje mål avslutas med de utvecklingsåtaganden som nämnden har beslutat om för 2020. 

Bra att leva och bo 
Huddinges befolkning har ökat varje år under en lång tid och den förväntas öka även i framtiden. Under den 
kommande tioårsperioden kommer även nybyggnationen ha en markant påverkan på såväl befolkningsutveckling som 
befolkningsstruktur. 

Nämnden ansvarar för drift och underhåll av kommunens gator med tillhörande tekniska anläggningar och övriga 
allmänna platser vilket inkluderar parker, lekplatser, badplatser med mera. Vidare ansvarar nämnden för förvaltning 
av kommunens naturreservat och biotopskyddsområden samt övrig kommunägd naturmark. Naturreservaten är ett 
mycket uppskattat besöksmål både för Huddingebor och för boende i närliggande kommuner. 

Nämndens uppdrag är omfattande och påverkar i betydande utsträckning invånares och besökares upplevelse av att 
bo och leva i kommunen. Den ökade befolkningen innebär att fler anläggningar ska förvaltas men skapar även ett ökat 
tryck på skötseln av redan befintliga anläggningar och markområden. Nämnden har de senaste åren haft svårt att 
utföra uppdraget inom givna ekonomiska ramar vad gäller stadsmiljöavdelningen. Inför 2020 kommer den operativa 
organisationen inom stadsmiljöavdelningen att radikalt ändras och förbättras. Särskilt prioriterat är att få ordning på 
styrning, ledning, ansvarstagande, mandat, kompetens och arbetsprocesser samt ekonomin.  

Särskilt prioriterat 

• Jämförelser och analyser av kommuner som bedriver en effektivare verksamhet ska göras och rapporteras i 
ordinarie uppföljning med start i delårsbokslut 1. 

Den särskilda prioriteringen kommer omhändertas genom utvecklingsåtagande som beskrivs och under målet 
Systematisk kvalitetsutveckling. 

Ökat bostadsbyggande 

Målet att bygga 20 000 bostäder till 2030 och 18 500 bostäder inom Spårväg syds influensområde är en mycket stor 
utmaning. När kommunen växer ska det ske på ett ansvarsfullt sätt; utgångspunkten är att kombinera en ekonomisk 
tillväxt med social hållbarhet och att miljön främjas och unika naturvärden bevaras. 

Nämndens verksamheter bidrar till samhällsplaneringen genom stöd och delaktighet i kommunens samhällsbyggnads-
process. Förvaltningen bidrar med miljöstrategisk och ekologisk kompetens samt med att bevaka driftperspektivet i 
planeringen. Förvaltningen kommer att stärka samarbetet med samhällsbyggnadsavdelningen på kommunstyrelsens 
förvaltning vad gäller att tydliggöra driftkrav i planeringen. 

Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Antal färdigställda bostäder, mätt i slutbesked 135 784 1 912 Etappmål 2020 
Indikator 
 

Antal färdigställda bostäder i småhus, mätt i slutbesked 135 262 317 Etappmål 2020 
Indikator 
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Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Antal färdigställda bostäder i flerbostadshus, mätt i slutbesked 0 522 1 595 Etappmål 2020 
Indikator 
 

Förbättrad infrastruktur 

Goda kommunikationer och bra infrastruktur är avgörande för att Huddinge kommun ska kunna bygga ett hållbart 
samhälle med ett stort antal bostäder, arbetsplatser och samhällsservice. Kommunen ska upprätthålla och utveckla 
den egna infrastrukturen samt bevaka och medverka i planeringen i regionen och länet. 

Underhållet av gator och vägar ska, så långt tillgången på ekonomiska resurser tillåter, förbättras så att alla invånare 
enkelt och säkert ska kunna röra sig fritt utomhus. Driftskostnader ska alltid beaktas vid investeringar och insatser som 
långsiktigt kan minska driftkostnaderna ska på naturligt sätt prioriteras. 

Medel för drift och underhåll av den infrastruktur som nämnden ansvarar för har de senaste åren inte tillförts 
nämnden i samma takt som kostnaderna för befintlig och tillkommande infrastruktur har ökat vilket. Förvaltningen 
arbetar med en åtgärdsplan som kommer att visa konsekvenserna av en budget i balans. Det är främst vinterväg-
hållning som inte är möjligt att driva inom angiven ram. Ett förbättringsarbete inleddes under hösten 2019 på stads-
miljöavdelningen för att professionalisera verksamheten. 

Under 2020 kommer förvaltningen att ta fram kvalitetsnivåer (kvalitetslöften) för vad invånarna kan förvänta sig vad 
avser nivån på skötsel och underhåll samt utveckla arbetet med att definiera driftkrav vid planering. Kvalitetsnivåerna 
kommer förankras i nämnden. Förvaltningen behöver förstärka samarbetet med samhällsbyggnadsavdelningen på 
kommunstyrelsens förvaltning vad gäller att tydliggöra driftkrav i planeringen vilket möjliggör en kostnadseffektiv drift 
av framtida infrastruktur. 

Arbetet med beläggningsplanen samt investeringar i övrig infrastruktur kommer under 2020 genomföras med 
beviljade investeringsmedel, se vidare under avsnittet Sund ekonomi - Investeringar. Beläggningsplanen för 2020 
kommer beslutas i ett särskilt ärende av nämnden. 

Den så kallade gatuenkäten kopplad till målet Förbättrad infrastruktur kommer inte genomföras 2020. Istället kommer 
fokus ligga på pågående förbättringsarbete på stadsmiljöavdelningen. Gatuenkäten planeras genomföras nästa gång 
år 2022. 

Under 2019 deltog Huddinge kommun i undersökningen Kritik på teknik som görs av Sveriges kommuner och landsting 
(SKL). Denna undersökning har till viss del jämförbara frågor som gatuenkäten. Två av måtten från undersökningen 
används som mått på basuppdraget och redovisas nedan, nöjdhet med snöröjning och halkbekämpning samt nöjdhet 
med standard på gång- och cykelbanor. Under senhösten 2019 kommer SKL att presentera en rapport med jäm-
förelser med andra kommuner. Detta underlag kommer att användas som en del i förbättringsarbetet på förvalt-
ningen och i arbetet med att jämföra, analysera och förbättra verksamheten. 

Mått Utfall 2019 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Invånarnas nöjdhet med hur snöröjning och halkbekämpning sköts i kommunen 51 % Ranking 2019 
28/ 102 
 

Detta är ett nytt mått för 2019 då kommunen deltar i SKL:s undersökning Kritik på teknik för första gången. Undersökningen genomförs vart 
tredje år, nästa gång 2022. 

I Huddinge kommun är 51 % av invånarna positiva till hur snöröjning och halkbekämpning sköts i kommunen. Huddinge kommuns resultat ligger 
i nivå med resultatet i riket. Huddinge placeras på plats 28 av 102 kommuner i undersökningen. 

I slutet av 2019 kommer SKL med en nationell rapport där en jämförelse mellan årets deltagande kommuner presenteras. Jämförelsen kommer 
rapporteras i verksamhetsberättelsen 2019. 
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Mått Utfall 2019 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Invånarnas nöjdhet med standarden på gång- och cykelvägar i kommunen 51 %  
 
 

Detta är ett nytt mått för 2019 då kommunen deltar i SKL:s undersökning Kritik på teknik för första gången. Undersökningen genomförs vart 
tredje år, nästa gång 2022. 

I Huddinge kommun är 51 % av invånarna positiva till standarden på gång- och cykelvägarna, 23 % har en neutral inställning och 26 % är 
missnöjda med standarden. Kommuninvånarna är betydligt mer positiva till standarden på gång- och cykelvägar i jämförelse med standarden på 
gator och vägar. Resultatet liknar till stor del hur inställningen ser ut i Sverige som helhet. 

I slutet av 2019 kommer SKL med en nationell rapport där en jämförelse mellan årets deltagande kommuner presenteras. Jämförelsen kommer 
rapporteras i verksamhetsberättelsen 2019. 

Fler är nöjda med natur-, kultur- och fritidsutbudet 

En tredjedel av Huddinge kommuns yta är naturskyddsområden. Det gör att kommunen kan erbjuda många möjlig-
heter för den natur- och fritidsintresserade. I naturreservaten finns vandringsleder, elljusspår och ridleder, vindskydd 
och grillplatser. Naturreservaten behöver ha en hög tillgänglighet för att ge jämlika möjligheter för alla invånare att 
delta i friluftslivet och målsättningen är att fortsatt vara den bästa friluftskommunen i länet och den bästa naturvårds-
kommunen i landet. Efter flera år av investeringar i naturreservaten behöver fokus skiftas till att förbättra drift och 
underhåll av reservaten. Under 2020 kommer till exempel röjning ske i syfte att hålla marker öppna, grillplatserna 
kommer att ses över och upprustas. Markerade leder i naturreservaten att förbättras och Huddingeleden kommer att 
märkas upp mellan naturreservat och pendeltågsstationer. 

För att synliggöra utbudet i naturreservaten kommer förvaltningen även att föra in Huddingeleden och andra leder på 
kommunens övergripande karta. Rutinerna för betesavtalen kommer att ses över i syfte att få en likställighet. Förvalt-
ningen lägger också fortsatt stort fokus på att informera om utbudet i kommunens naturreservat. Under 2020 
kommer förvaltningen erbjuda Naturmenyn, som är en del i arbetet med att fördjupa samarbetet med Huddinges 
ideella föreningar och erbjuda ett bredare utbud av aktiviteter i Huddinges naturreservat. Under namnet "Bat tour 
2020" kommer ett fördjupat fokus på fladdermöss ske under året, för att visa upp resultatet av den långtidsinven-
tering av fladdermöss som gjorts under 2018-2019. Det innefattar en rad föredrag och guidningar om fladdermöss. 

Under året kommer förvaltningen att se över vilka möjligheter det finns till sponsring av parker och eventuella andra 
skötselobjekt. Detta arbete beskrivs mer under målet Sund ekonomi. 

 

Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Besöksstatistik enligt mätstation vid huvudentré i Paradisets 
naturreservat (passager/1000 invånare) 

 391 362 Etappmål 2020 
370 
 

Genom informationsinsatser och satsningar på Huddingeleden vill nämnden öka besöksantalet i kommunens naturreservat. Mätningen görs i 
huvudentrén till Paradiset, eftersom det är en tydlig och välanvänd entré. Siffran anger både in- och utpassager. 

 

Mått Utfall 
Etappmål, 
ranking & 

genomsnitt 
Kön Område 

Omotiverade 
skillnader? 

Nöjdhet med skötsel 
och anläggningar i 
naturområden 

Utfall 2018 
68% 
Utfall 2016 
63% 
Utfall 2014 
60% 
 

Etappmål 
2020 
68 
 
 
 
 

Kvinnor 
2018 
68% 
Kvinnor 
2016 
63% 
Kvinnor 
2014 
60% 

Män 2018 
68% 
Män 2016 
62% 
Män 2014 
60% 

 

Lägsta 
2018 
64% 

Högsta 
2018 
72 % 

 

 

Under 2020 genomförs naturvårdsenkäten, som visar hur nöjda Huddingeborna är med skötseln och anläggningarna i  kommunens 
naturområden. Nämndens ambition är att bibehålla det höga utfall som uppmättes år 2018. 

Området i kommunen med högst andel nöjda är Högmora och lägst andel nöjda finns i Glömsta. 
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Mått Utfall 2017 Utfall 2018 Utfall 2019 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Årets friluftskommun (rank i länet) 1 1 1 Etappmål 2020 
1 
 

Genom arbetet med att göra fler nöjda med naturutbudet i kommunen vill nämnden ligga kvar på första plats som årets friluftskommun i länet. 

Ökad trivsel och trygghet i Huddinges områden 

Den offentliga miljön ska vara trygg och trivsam för de som bor, besöker och verkar i kommunen. 

Förvaltningens arbete med drift och underhåll av kommunens gator med tillhörande tekniska anläggningar och övriga 
allmänna platser är en viktig del i den upplevda tryggheten i den offentliga miljön. Särskilt viktigt är arbetet med 
belysning och trygghetsröjningar för att skapa goda miljöer. Förvaltningen deltar i det kommunövergripande samar-
betet med trygghetsvandringar för att identifiera platser som upplevs som otrygga för att sedan kunna vidta rätt 
åtgärder. 

I enlighet med målsättningar i kommunens Program för trygghet och säkerhet 2018–2021 sköts klottersaneringen i 
kommunen av en upphandlad entreprenör. Rasistiskt eller kränkande klotter ska saneras inom 24 timmar, medan 70 
procent av det övriga klottret ska åtgärdas inom 48 timmar. 

Under 2019 gjordes en undersökning av invånarnas nöjdhet med skötseln av parkerna i kommunen. I Huddinge 
kommun är 61 % av invånarna nöjda med skötseln av parkerna i kommunen, vilket ligger i linje med resultatet i 
Sverige som helhet. Det är endast ett fåtal kommuninvånare som är missnöjda med hur parkerna sköts. Över tjugo 
procent har inte haft en åsikt i frågan, vilket kan bero på att de inte brukar vistas i kommunens parker. Kommunen 
ligger på plats 31 av 102 deltagande kommuner. Under 2020 kommer förvaltningen att ta fram kvalitetsnivåer för vad 
invånarna kan förvänta sig vad avser nivån på skötsel och underhåll samt kommunicera detta till invånarna. Kvalitets-
nivåerna kommer förankras i nämnden. 

Nämnden bevakar genom kommunens naturvårdsvakter att reglerna i naturreservaten följs för allas trygghet och 
säkerhet. Ronderingarna i reservaten görs veckovis och i naturvårdsvakternas uppdrag ligger även att hålla rent och 
snyggt vid parkeringarna, längs lederna och vid rastplatserna. Under 2020 kommer nya cykelställ att sättas upp vid 
naturreservatens entréer för att förbättra förutsättningarna för de som väljer att ta sig till reservaten med cykel. 

Som det beskrivs under målet Förbättrad infrastruktur kommer den så kallade gatuenkäten inte att genomföras under 
2020. Resultatet av undersökningen Kritik på teknik som gjordes 2019 kommer istället att användas i förbättrings-
arbetet på förvaltningen. 

Särskilt prioriterat: 

• I dagsläget sköts drift och underhåll av utemiljöer av kommunen (genom miljö- och bygglovsförvaltningen), 
Huge Bostäder AB och Huddinge samhällsfastigheter AB. Genom att samordna driften kan verksamheten 
effektiviseras och resurserna användas till att utveckla kommunens utemiljöer. 

Den särskilda prioriteringen omhändertas genom det utvecklingsåtagande som beskrivs nedan. 

Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Andel anmält klotter via felanmälan som tvättas bort från 
förvaltningens byggnader, egendom och naturmark inom 48 
timmar på vardagar* 

35 % 38 % ** Etappmål 2020 
70 % 
 

Etappmålet för 2020 sätts på samma nivå som för 2019. Målnivån är satt utifrån att ogynnsamt väder kan omöjliggöra att klottersaneringen 
utförs, tex vid minusgrader då det finns risk för frysskador. 

* Beställning av klottersanering görs endast under kontorstid då servicecenter är bemannat och hanterar inkomna felanmälningar. 

**Utfall för 2018 saknas då det inte var möjligt att få fram resultat i enlighet med uppställda mål. 

Andel anmält rasistiskt och kränkande klotter via felanmälan som 
tvättas bort från förvaltningens byggnader, egendom och 
naturmark inom 24 timmar på vardagar* 

80 % 50 % ** Etappmål 2020 
90 % 
 

Etappmålet för 2020 sätts på samma nivå som för 2019. Målnivån är satt utifrån att ogynnsamt väder kan omöjliggöra att klottersaneringen 
utförs, tex vid minusgrader då det finns risk för frysskador. 

* Beställning av klottersanering görs endast under kontorstid då servicecenter är bemannat och hanterar inkomna felanmälningar. 

** Utfall för 2018 saknas då det inte var möjligt att få fram resultat i enlighet med uppställda mål. 
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Mått Utfall 2019 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Invånarnas nöjdhet angående parkskötsel i kommunen 61 % Ranking 2019 
31/ 102 
 

Detta är ett nytt mått för 2019 då kommunen deltar i SKL:s undersökning Kritik på teknik för första gången. Undersökningen genomförs vart 
tredje år, nästa gång 2022. 

I Huddinge kommun är 61 % av invånarna nöjda med skötseln av parkerna i kommunen, vilket ligger i linje med resultatet i Sverige som helhet. 
Det är endast ett fåtal kommuninvånare som är missnöjda med hur parkerna sköts. Över 20 % har inte haft en åsikt i frågan, vilket kan bero på 
att de inte brukar vistas i kommunens parker. Kommunen ligger på plats 31 av 102 deltagande kommuner. 

I slutet av 2019 kommer SKL med en nationell rapport där en jämförelse mellan årets deltagande kommuner presenteras. Jämförelsen kommer 
rapporteras i verksamhetsberättelsen 2019. 

 

  

Utvecklingsåtagande (överfört från 2019):  

Samordna driften av utemiljöer mellan kommunen, Huge Bostäder AB och Huddinge samhällsfastigheter AB 

Bakgrund:  
I Mål och budget och i ägardirektiven för Huge Bostäder AB och Huddinge samhällsfastigheter AB har kommunens förtroendevalda gett direktiv 
(särskilt prioriterat) om att samordna driften av kommunens utemiljöer. I mål och budget står följande: ” I dagsläget sköts drift och underhåll av 
utemiljöer av kommunen, Huge Bostäder AB och Huddinge Samhällsfastigheter AB. Genom att samordna driften kan verksamheten effekti-
viseras och resurserna användas till att utveckla kommunens utemiljöer”. Under hösten 2019 görs en utredning med förslag på åtgärder samt 
vilka effekter dessa kommer att ge med avseende på ekonomi och verksamhet. 
 
Utvecklingsåtagande 
De tre organisationerna ska utreda möjligheter att skapa gemensamma lösningar inom områdena, lokaler, upphandling och samordning kring 
drift av olika angränsande skötselytor. Gemensamma lösningar inom dessa områden avser att såväl effektivisera som utveckla driften av 
kommunens utemiljöer. 
Under 2020 kan beslutade åtgärder som inte redan genomförts genomföras. 
 

Ökad delaktighet 

Förvaltningen arbetar med ökad delaktighet bland annat genom att digitalisera informationsflöden om sina verksam-
heter. Detta leder till större transparens och en högre delaktighet genom att kommuninvånarnas ges ökad möjlighet 
till återkoppling. Genom kommunens modell för medborgarinflytande, Huddingeförslag, finns möjlighet för invånare 
att tycka till och lämna förslag på förändringar. Flera av de förslag som kommit in under året berör nämndens verk-
samhetsområde. Klimat- och stadsmiljönämnden arbetar även för att nämnden ska ha ett högt förtroende hos invå-
narna och att beslut som fattas är rättssäkra. 

Ökad jämlikhet 

Jämlikhet i Huddinge betyder att alla ska ha likvärdig service och jämlikt bemötande och jämlika levnadsvillkor. Det 
gäller oavsett bostadsort, ålder, kön, sexuell läggning, könsöverskridande identitet eller uttryck, funktionsnedsättning, 
etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning. 

Nämnden redovisar könsuppdelad verksamhetsstatistik och statistik per område där det är möjligt och relevant, bland 
annat gällande privatpersoners upplevelse av service och driften av utemiljöerna i gatuenkäten. Förvaltningen arbetar 
även med att tillgänglighetsanpassa och bibehålla en god tillgänglighet till den fysiska miljön, t.ex. på kommunens 
naturleder. 

1 januari 2020 blir barnkonventionen införlivad i svensk lagstiftning. Kommunstyrelsens förvaltning kommer ge stöd 
och vägledning till förvaltningarna i deras arbete med att implementera barnkonventionen. Under året kommer 
kompetenshöjande insatser att erbjudas till anställda och förtroendevalda för att öka kunskapen om barnkonven-
tionen. 

Ökad nöjdhet med bemötandet vid kontakt med kommunen 

Invånarnas förväntan på effektiv och snabb kontakt med kommuner och andra myndigheter medför också ökade krav 
på snabb respons från kommunens verksamheter. Det innebär i sin tur ökade krav på tillgänglighet och kompetens i 
kommunens servicecenter, men också inom verksamheterna. Kommunens webbplats ska ge bra och tydlig målgrupps-
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inriktad information om den kommunala verksamheten och beslutsprocessen samt vart man vänder sig i olika frågor. 

Bemötande och kundservice är nyckelfrågor om Huddinge ska bli en av de populäraste kommunerna i länet att bo, 
besöka och verka i. Förvaltningen arbetar därför för att samtliga invånare får en god och effektiv service samt ett gott 
bemötande vid kontakt med förvaltningen. Under 2020 kommer förvaltningen inom stadsmiljöverksamheten att ta 
fram och kommunicera kvalitetsnivåer för drift och underhåll av den offentliga miljön. Kvalitetsnivåerna kommer 
förankras i nämnden. 

Under 2020 kommer även framtagande av nya rutiner och ett nytt system för felanmälan upphandlas och implemen-
teras. Det nya systemet ska ha hög grad av användarvänlighet för invånare, servicecenter och de medarbetare som 
ska åtgärda felen. Detta genomförs som ett utvecklingsåtagande som beskrivs under målet Systematisk kvalitetsut-
veckling. 

Förvaltningen kommer fortsätta arbeta aktivt tillsammans med kommunens servicecenter för att få ut information i 
god tid innan olika entreprenader och arbeten genomförs i den offentliga miljön samt att under pågående arbeten ha 
en regelbunden avstämning med utbyte av information och frågor. Detta gäller särskilt inför större händelser såsom 
löpande under vintersäsongen, vid kraftiga snöfall samt i samband med sandupptagning men även inför brorepara-
tioner och andra aktiviteter som påverkar boende och besökare i kommunen. 

Fler i jobb 
Arbete är det enskilt viktigaste verktyget för delaktighet i samhället och ger människor möjlighet till egen lön, arbets-
gemenskap och att forma den egna vardagen. Samtliga nämnder ska inom sitt ansvarsområde prioritera insatser som 
bidrar till ökad sysselsättning och minskad arbetslöshet. Insatser som stödjer arbetslinjen ska prioriteras. 

Förvaltningen har en modell med systematisk inventering av möjligheter och behov av att ta emot praktikanter, prao-
elever, sommarjobbare och Huddingejobbare i syfte att säkra kompetensförsörjningen inom bristyrkesområden och 
säkra möjligheten för fler i jobb. Under 2020 kommer förvaltningen bedriva ett samarbete med kommunens enhet för 
Arbete och försörjning för att möjliggöra och ge fler tillgång till arbetstillfällen inom nämndens ansvarsområde. 

Särskilt prioriterat: 

• Om ett företag, förening eller annan organisation anser sig kunna bedriva en verksamhet bättre eller billigare 
än kommunen, ska kommunen pröva om det är möjligt och lämpligt att genomföra en upphandling eller 
motsvarande. 

Konkurrensprövning genom upphandling kan initieras genom så kallad utmaningsrätt. Utmaningsrätt införs i Huddinge 
kommun från och med år 2020, enligt förslag i ett så kallat upphandlingsråd. Arbetet med att utreda och ta fram för-
slag på hur detta kan genomföras leds av kommunstyrelsens förvaltning och nämnden kommer delta i arbetet efter 
initiativ från kommunstyrelsens förvaltning. 

Fler och växande företag 

Kommunen ska vårda och utveckla sitt samarbete med näringslivet, statliga myndigheter och andra berörda aktörer. 
Ett förbättrat företagsklimat genom tillgänglighet, korta handläggningstider samt ett professionellt bemötande ska 
vara utgångspunkten i mötet med det lokala näringslivet. Organisation och arbetssätt behöver ta hänsyn till före-
tagens behov och samtliga nämnder ska vara delaktiga i att implementera detta förhållningssätt. 

Särskilt prioriterat 

• Arbetet med att förbättra företagsklimatet omfattar alla kommunens verksamheter. 

Den särskilda prioriteringen omhändertas i basuppdraget vilket beskrivs nedan. 

Kommunens arbete för ett förbättrat företagsklimat har sin utgångspunkt i näringslivsstrategins prioriteringar. Den 
förvaltningsövergripande näringslivsgruppen har en sammanhållande funktion för kommunens insatser för ett förbätt-
rat företagsklimat. Näringslivsgruppen samlar åtaganden från kommunens olika verksamheter i en handlingsplan, 
analyserar och följer upp, ger förslag på nya åtaganden samt för vidare inspel och synpunkter från näringslivet ut i 
organisationen. 

Förvaltningen deltar aktivt i näringslivsgruppens arbete och arbetar utifrån den framtagna handlingsplanen för förvalt-
ningen. 

Under 2020 kommer nämnden att arbeta för förbättrad effektivitet och tillgänglighet samt gott bemötande både 
gentemot allmänhet och företag. Inom klimat- och stadsmiljönämndens verksamhetsområde ingår många kontakter 
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med företag bland annat med upphandlade privata utförare. Dessutom anordnar nämnden diverse aktiviteter för att 
utöka servicen för företag. 

Energi- och klimatrådgivningen fortsätter erbjuda kostnadsfri rådgivning till små och medelstora företag. Under 2020 
kommer energi- och klimatrådgivningens arbete inriktas på insatser och information kring transporter för att minska 
dessa och deras klimatpåverkan. 

Inom sitt ansvarsområde har nämnden ett flertal upphandlade entreprenörer som utför arbeten. En utvärdering av 
vad som sköts i egen regi och utförs av entreprenörer görs löpande och utvärdering av entreprenörernas arbete är en 
del i basuppdraget. 

Nämndens basuppdrag handlar också om att säkerställa ett välfungerande gatunät samt bro- och belysningsan-
läggningar som underlättar för transport och logistikverksamheterna. En upphandlingsverksamhet som stimulerar till 
ett brett och aktivt deltagande i upphandlingar är också viktigt för att främja företagandet i kommunen. Nämndens 
förmåga att rätt ”paketera” upphandlingar kan både gynna kommunens ekonomiska intressen samt de lokala närings-
idkarnas möjligheter att få vara med och konkurrera med andra aktörer. Under målet Sund ekonomi beskrivs hur det 
kommunövergripande arbetet med upphandlingar ska förbättras. 

Ekosystem i balans 
I klimat- och stadsmiljönämndens uppdrag ingår att följa miljöutvecklingen över tid och ta fram underlag för styrande 
dokument inom miljöområdet samt samordna och följa upp nämndernas och de kommunala bolagens arbete för att 
uppfylla fastställda miljömål. 

Huddinge kommuns strategiska miljöarbete tar avstamp i kommunens miljöprogram. Det nuvarande miljöprogrammet 
sträcker sig mellan 2017 och 2021 och en översyn och revidering av det behöver inledas under 2020. I arbetet ingår att 
ta fram underlag för att klara en ökad takt i omställningen, särskilt gällande energiförbrukning och koldioxidutsläpp. 
Samtidigt fortsätter arbetet med att sänka fosforhalterna i kommunens vattendrag och att implementera handlings-
planen för en giftfri miljö. 

Klimat- och energirådgivning till privatpersoner och till små och medelstora företag är en del av nämndens ansvars-
område med bidrag från Energimyndigheten. Huddinge kommun har ett samordnande ansvar för aktiviteter och 
evenemang som genomförs i fem olika kommuner på Södertörn; Huddinge, Haninge, Tyresö, Nynäshamn och Salem. 

Minska klimatpåverkan och luftföroreningar 

Kommunens miljöarbete ska synliggöras för kommuninvånarna och kommunen ska arbeta för att öka medvetenheten 
och kunskapen om miljöfrågor hos kommuninvånare. Effektivisering av energianvändning ska ske i kommunala 
lokaler. För befintliga lokaler ska effektivisering uppnås genom särskilt energiredovisning för varje enhet, energibe-
sparande investeringar, optimering av system, samutnyttjande och genom brukarbeteenden. En särskild analys av 
energi- och klimatfrågorna behöver göras inför revidering av miljöprogrammet. 

När det gäller skadliga luftföroreningar och partiklar ska halterna för de nationella målen inte överskridas. I Huddinge 
är det främst höga halter av partiklar (PM10) och kväveoxider som utgör ett problem. Nämnden ska under 2020 
utreda möjligheterna att mäta luftkvaliteten på vissa utsatta platser i kommunen. Utsläppen från transporter från 
kommunala verksamheter ska minska. Både från persontransporter och från varutransporter. Kommunens fordons-
flotta ska vara fossiloberoende 2025. För att klara det behöver omställningstakten öka avsevärt jämfört med idag. 

Utsläppen av växthusgaser per invånare minskar i Huddinge, men inte i den takt det skulle behövas för att nå målet 1 
ton per invånare 2030. Huddinge kommun behöver göra mer för att underlätta för förvaltningar, kommunala bolag 
och invånare att göra mer klimatsmarta val. Stödet till förskolor och skolor för att nå målen behöver öka genom 
informations- och utbildningsinsatser. Kommunens verksamheter behöver också intensifiera arbetet med energieffek-
tivisering och utbyte av bensin- och dieseldrivna fordon mot fossiloberoende alternativ. Klimat- och stadsmiljö-
nämnden har som ansvarig nämnd för det interna miljöledningsarbetet i uppdrag att informera och noga följa förvalt-
ningarnas och de kommunala bolagens mål och mått inom området. 

Miljö- och bygglovsförvaltningen flyttade under 2019 till nya kontorslokaler med ett grönt hyresavtal, vilket väntas ge 
stor effekt på nämndens egna energianvändning under 2020. 

Sedan en tid tillbaka pågår en intern översyn av den samlade fordonshanteringen inom förvaltningen. En sannolik 
effekt förväntas bli att mängden fordon kan minskas och att ett ökat samutnyttjande möjliggörs. Arbetet med att byta 
ut fordon som drivs av fossila bränslen fortsätter med ambitionen att nå målet med en fossilt oberoende fordonsflotta 
2025. Utbytet sker i takt med att leasingavtal för befintliga bilar löper ut eller kan sägas upp utan alltför stora 
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ekonomiska konsekvenser. 

Arbetet med att bemöta efterfrågan på laddinfrastruktur behöver intensifieras under 2020 i samarbete med kommun-
styrelsens förvaltning. 

Särskilt prioriterat 

• Energianvändningen i kommunala lokaler behöver minska. 

• Digitalisering och automatisering ger möjlighet att minska både kostnader och miljöbelastning. 

• Att stärka den cirkulära ekonomin innebär att uppvärdera de naturresurser som annars benämns som avfall. 

Nämnden kommer omhänderta de särskilda prioriteringarna genom utvecklingsåtaganden som beskrivs nedan utöver 
det arbete som sker i basuppdraget. 

Arbetet med digitalisering och automatisering genomförs som en del i basuppdraget genom att till exempel använda 
digitala hjälpmedel, minska pappersförbrukning och resande till möten genom användning av Skype. 

För att ytterligare sänka energianvändningen kommer ett arbete att inledas för att se över i vilka av nämndens 
utarrenderade byggnader förändringar kan ske. Exempelvis kan belysning och vitvaror i stall och gårdar bytas ut i de 
fall där det skulle generera en sänkning av energianvändningen. Arbetet sker i samarbete med arrendatorerna och kan 
finansieras genom att nämnden ansöker om medel från klimatklivet. 

Investeringsmedel för belysning används varje år till ett successivt utbyte av (stolpar och) armaturer i kommunens 
gatubelysning till LED för att minska energiförbrukningen och all nytillkommande gatubelysning är av typen LED. I och 
med att kommunen växer och fler gator med belysning tillkommer varje år så kan energiförbrukningen hållas relativt 
konstant trots att antalet belysningspunkter ökar. 

 

Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Utsläpp av växthusgaser per invånare (Totalt ton CO2/inv) 1,8 1,7   
 

Huddinges ambitioner i miljöprogrammet är att växthusgasutsläppen ska minska till 1,0 ton/invånare senast 2030 och senast 2045 ska 
nettoutsläppen vara 0 ton/invånare. Utfallet har minskat något men takten behöver öka för att målet ska nås. 

Miljö- och bygglovsförvaltningens utsläpp av CO2 från 
tjänsteresor (ton/årsarbetare) 

0,99 0,81 0,87 Etappmål 2020 
Minska 
 

Koldioxidutsläppen från tjänsteresor med bil och flyg ska minska med 50 procent till 2021 jämfört med 2015. Etappmålet för 2021 är 0,55 
ton/årsarbetare. Utsläppen har minskat för förvaltningen men för att nå etappmålet 2021 krävs ytterligare ansträngning. 

Koldioxidutsläpp från tjänsteresor (Kg/årsarbetare) 69 67 73  
 

Koldioxidutsläppen från kommunens tjänsteresor med bil och flyg ska minska med 50 procent till 2021 jämfört med 2015. Etappmålet för 2021 
är 29 ton/årsarbetare. 

Energianvändning, inkl. verksamhetsel, i kommunala lokaler 179 181 178  
 

Energianvändningen, inklusive verksamhetsel, i kommunala lokaler ska i år vara högst 137 kWh/m² år 2021. Dessutom ska energianvändningen 
för gatubelysningen minska. 

De senaste åren har energianvändningen minskat, men nivåerna ligger fortfarande högt. Under 2020 behöver insatser göras om målet ska nås. 

För gatubelysningen finns ingen sammanställning med historiska siffror för energianvändningen. Den totala förbrukningen för 2018 låg på 5 435 
MWh. Analys kan göras utifrån att kostnaderna för energiförbrukningen har minskat de senaste åren trots ökade nätavgifter och en ökning av 
antalet belysningsstolpar i och med ökat bostadsbyggande i kommunen vilket ger att energiförbrukningen har minskat de senaste åren. 
Minskningen i energiförbrukning beror främst på utbyte av armaturer till LED men lägre energiförbrukning. 

 

Mått Utfall 2019 
Etappmål, ranking 

& genomsnitt 

Energianvändning, inkl. verksamhetsel, i nämndens lokaler  Etappmål 2020 
Indikator 
 
 

Förvaltningens kontorspersonal flyttade till nya lokaler med ett grönt hyresavtal under 2019, vilket väntas ge stor effekt på energianvändningen 
under 2020. 

Detta är ett nytt mått från och med 2019 och kommer redovisas i verksamhetsberättelsen för 2019. 
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Mått Utfall 20138 Utfall 2015 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Kommunens utsläpp av CO2 från arbetsresor (till och från jobbet) 
(ton/årsarbetare) 

514 575 584 Etappmål 2021 
Minska 
 

Detta mått mäts nästa gång 2021. Enligt Huddinge kommuns miljöprogram ska koldioxidfotavtrycket i Huddinge minska till 4,0 ton/invånare 
senast 2030 och 1,0 ton/invånare senast 2045. För kommunens medarbetare innebär det att koldioxidutsläppen från arbetspendlingsresor ska 
minska till år 2021 i jämförelse med startåret 2017. 

 

Mått Utfall 2017 Utfall 2018 Utfall 2019 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Andel fordon med förnyelsebara drivmedel i fordonsflottan 11,9 % 19,6 % 20 % Etappmål 2020 
25 % 
 

Utbytet av fordon till fossilfri fordonsflotta 2025 pågår men är beroende av bland annat gällande leasingavtal. Det långsiktiga målet på 100 % 
fossilfri fordonsflotta år 2025 bedöms kunna uppnås. En översyn av fordonsflottan gemensamt för hela förvaltningen sker under hösten 2019 
med möjligheter att minska det totala antalet fordon på förvaltningen och öka samnyttjandet av fordon. Målet för 2020 sätts som ett 
gemensamt etappmål för hela förvaltningens fordonsflotta. 

Statistiken för 2016-2018 avser hela dåvarande natur- och byggnadsförvaltningens fordonsflotta. Statistiken för 2019 avser utfall nämndens 
fordon per 31 augusti. 

 

Mått Utfall 2019 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Företag och föreningar som skickar in önskemål om ett rådgivningsbesök till klimat- och 
energirådgivning ska få detta inom två veckor 

100 % Etappmål 2020 
100 % 
 

Utfallet för 2019 avser 1 jan-31 augusti. 

Nämndens klimat- och energirådgivning har högt kundfokus och därmed högt uppsatta mål. De företag och föreningar som vill ha besök ska inte 
behöva vänta mer än två veckor. Rådgivningen är en viktig del i kommunens arbete med att sänka koldioxidutsläppen. 

Invånare som efterfrågar rådgivning hos klimat- och energirådgivning ska få det inom två 
veckor 

98 % Etappmål 2020 
100 % 
 

Utfallet för 2019 avser 1 jan-31 augusti. 

Nämndens klimat- och energirådgivning har högt kundfokus och därmed högt uppsatta mål. De privatpersoner som vill ha rådgivning ska inte 
behöva vänta mer än två veckor. Rådgivningen är en viktig del i kommunens arbete med att sänka koldioxidutsläppen. 

 

 

Utvecklingsåtagande (överfört från 2019):  

Webbaserad miljöutbildning 

Bakgrund: 
Idag finns ingen samlad miljöutbildning för kommunens anställda. Med anledning av att målen i miljöprogrammet och kommunens interna 
organisation för miljöarbete, finns ett behov av att fler medarbetare, chefer och förtroendevalda har en grundläggande utbildning om 
miljöfrågor och hur kommunen arbetar. Utbildningen ska innehålla grundläggande miljökunskap samt Huddinge kommuns miljömål och 
miljöstyrning. 
 
Utvecklingsåtagande 
Under 2020 ska nämnden handla upp och introducera en applikation med miljöutbildning för samtliga anställda, chefer och förtroendevalda. 
 

Utvecklingsåtagande:  

Minska energianvändningen i kommunala lokaler 

Bakgrund:  
Energianvändningen i kommunala lokaler behöver minska. Efter några års ökning skedde en viss minskning 2018. Frågan är fortsatt prioriterad 
för att kunna sänka de långsiktiga kostnaderna samtidigt som klimatpåverkan minskar. Incitament behöver finnas för energieffektivisering och 
verksamheterna ska ha möjlighet att på ett enkelt sätt ta del av såväl energianvändning som åtgärdsförslag på enhetsnivå. En särskild analys av 
energi- och klimatfrågorna behöver göras inför revidering av miljöprogrammet. 
 
Utvecklingsåtagande 
Under 2020 ska energiåtgången i kommunens verksamhetslokaler sänkas till högst 137 kWh/m². Nämnden ansvarar både för att åtgärda och 
rapportera in sin egen åtgång samt för uppföljning av kommunens andra verksamhetslokaler. 
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Utvecklingsåtagande:  

Revidering av miljöprogrammet 

Bakgrund:  
Det strategiska miljöarbetet i kommunen ska utgå från kommunens miljöprogram. Samtliga nämnder behöver ha en struktur för prioritering och 
ansvar utifrån miljöprogrammets olika målområden. Många mål genererar åtgärder som respektive förvaltning råder över. Under 2020 ska en 
revidering av miljöprogrammet påbörjas. Inför revideringen ska en särskild analys av energi- och klimatfrågorna göras. 
 
Utvecklingsåtagande 
Under 2020 ska arbetet med att revidera miljöprogrammet inledas. Arbetet väntas fortgå även under 2021. Uppdraget ska leverera nya mål och 
mått för nästa etapp inför uppfyllnad av de nationella miljömålen. Nämnden leder arbetet och övriga förvaltningar och kommunala bolag deltar. 
 

God vattenstatus i sjöar och vattendrag 

Åtgärder ska vidtas för att värna Huddinges sjöar, vattendrag och våtmarker så att miljökvalitetsnormerna uppnås. 
Situationen för Trehörningen (Sjödalen) som är den mest övergödda sjön ska särskilt beaktas. Kommunen ska till-
sammans med övriga kommuner i Tyresåns och Mälarens vattenvårdsförbund samt Stockholm Vatten och avfall, 
arbeta med åtgärder för att sjöarna ska uppnå god ekologisk och kemisk status. För sjöarna Orlången och Trehör-
ningen finns åtgärdsplaner, med åtgärder som ska genomföras under åren 2015-2021. Under 2019 gjordes ett arbete 
med att sänka fosforhalterna i sjön Orlången genom att aluminiumklorid lades på bottensedimentet. Under 2020 
kommer samma process genomföras i sjön Trehörningen. De lokala åtgärdsplanerna för Magelungen (gemensam för 
Huddinge och Stockholm) och Drevviken (gemensam för Huddinge, Stockholm, Haninge och Tyresö), väntas god-
kännas under 2020. Det kan bli aktuellt att genomföra fällningar även i Magelungen under 2020, under förutsättning 
att den lokala åtgärdsplanen antas av kommunfullmäktige och ekonomiska medel finns tillgängliga. 

För att slutföra arbetet med fällningarna i Trehörningen saknar nämnden enligt nuvarande budget 0,8 miljoner kronor 
för genomförande. Dessa pengar kommer äskas i verksamhetsberättelsen 2019 för att möjliggöra genomförande av 
åtgärden. Parallellt med reningen behöver även åtgärder genomföras för att minska källorna till övergödning och 
förorening, exempelvis från bristfälliga enskilda avlopp och dagvattenanläggningar. 

 

Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Fosforhalter i Långsjön (Segeltorp), (µg/l) 56 55 60  
 

Etappmålet för 2021 är 63 µg/l. En lokal åtgärdsplan för Långsjön håller på att tas fram i samarbete med Stockholms stad och Stockholm 
vatten och avfall AB. När planen är färdig och genomförs kommer det att leda till att fosforhalterna minskas. Tidsmässigt kan genomförandet 
ta längre tid än att resultat syns i etappmålet 2021. 

Fosforhalter i Trehörningen (Sjödalen), (µg/l) 95 92 117  
 

Etappmålet för 2021 är 28 µg/l. Etappmålet väntas nås under 2020 eller 2021 när fällningarna i Trehörningen har genomförts. 

Fosforhalter i Orlången (Vidja), (µg/l) 50 46 62  
 

Etappmålet för 2021 är 23 µg/l. Etappmålet för Orlången väntas nås under 2020 när arbetet med fällningar är färdigställt. 

Fosforhalter i Magelungen, (µg/l) 29 32 30  
 

Etappmålet för 2021 är 22 µg/l. En lokal åtgärdsplan för Magelungen håller på att tas fram i samarbete med Stockholms stad och Stockholm 
vatten och avfall AB. När planen är färdig och genomförs kommer det att leda till att fosforhalterna minskas. Tidsmässigt kan genomförandet 
ta längre tid än att resultat syns i etappmålet 2021. 
 

Fosforhalter i Drevviken, (µg/l) 44 42 51  
 

Etappmålet för 2021 är 18 µg/l. En lokal åtgärdsplan för Drevviken håller på att tas fram i samarbete med Stockholms stad och Stockholm 
vatten och avfall AB. När planen är färdig och genomförs kommer det att leda till att fosforhalterna minskas. Tidsmässigt kan genomförandet 
ta längre tid än att resultat syns i etappmålet 2021. 
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Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Siktdjup i Långsjön (Segeltorp) (meter), 3-årsmedelvärden 0,8 1,2 1,2  
 

Etappmålet för 2021 är 2 m. En lokal åtgärdsplan för Långsjön håller på att tas fram i samarbete med Stockholms stad och Stockholm vatten 
och avfall AB. När planen är färdig och genomförs kommer det att leda till att siktdjupet ökar. Tidsmässigt kan genomförandet ta längre tid än 
att resultat syns i etappmålet 2021. 
 

Siktdjup i Trehörningen (meter), 3-årsmedelvärden 0,6 0,6 0,6  
 

Etappmålet för 2021 är 1,8 m. Etappmålet väntas uppnås när arbetet med fosforfällningarna har genomförts under 2020. 

Siktdjup i Orlången (Vidja) (meter), 3-årsmedelvärden 0,8 0,8 0,8  
 

Etappmålet för 2021 är 1,9 m. Etappmålet väntas uppnås under 2020, när arbetet med fällningar är klart. 

Siktdjup i Magelungen (meter), 3-årsmedelvärden 2,2 2,2 1,7  
 

Etappmålet för 2021 är 2,2 m. En lokal åtgärdsplan för Magelungen håller på att tas fram i samarbete med Stockholms stad och Stockholm 
vatten och avfall AB. När planen är färdig och genomförs kommer det att leda till att siktdjupet ökar. Tidsmässigt kan genomförandet ta 
längre tid än att resultat syns i etappmålet 2021. 

Siktdjup i Drevviken (meter), 3-årsmedelvärden 1,7 2,5 1,7  
 

Etappmålet för 2021 är 2,2 m. En lokal åtgärdsplan för Drevviken håller på att tas fram i samarbete med Stockholms stad och Stockholm 
vatten och avfall AB. När planen är färdig och genomförs kommer det att leda till att siktdjupet ökar. Tidsmässigt kan genomförandet ta 
längre tid än att resultat syns i etappmålet 2021. 

Bibehållen biologisk mångfald och förbättrade möjligheter för friluftsliv 

Tätortsnära skog och natur påverkar upplevelsen av livskvalitet, välbefinnande och hälsa. Forskning visar att vistelse i 
skog och mark gör oss mer motståndskraftiga mot stress genom att vi rör på oss, får mer dagsljus, stimulerar våra 
sinnen och får en estetisk upplevelse. I Huddinge kommun finns höga naturvärden och många naturreservat med stor 
biologisk mångfald. Naturreservaten är en del av Stockholmsregionens gröna kilar och är viktiga för både växters och 
djurs spridning och överlevnad. Vandringsleder, naturinformation och naturguidningar är viktigt för en friluftskommun 
som Huddinge. Stora sammanhängande grönområden och tätortsnära natur ska bevaras genom ett strategiskt miljö-
tänkande i samhällsbyggandet. Under 2020 fortsätter det fleråriga arbetet med översyn av föreskrifterna för natur-
reservaten, med särskilt fokus på biologisk mångfald och friluftsliv. Detta genomförs som ett särskilt utvecklings-
åtagande och beskrivs nedan. Inom ramen för naturinformatörens uppdrag finns fokus på att arbeta med beteende-
förändringar hos barn och unga genom samarbetet med skolor och förskolor. 

Nämndens beslutade viltvårdsplan revideras årligen genom ett särskilt ärende i nämnden. 

Under året kommer förvaltningen utreda behovet av att ta fram en naturvårdsplan. 

Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Areal hävdad ängsmark 14 34 32 Etappmål 2020 
20 
 

Enligt miljöprogrammet ska andelen ogödslad ängsmark i naturreservaten öka. Målet har en koppling till Agenda 21. Utfallet har i flera år legat 
högre än målet. En avvägning behöver göras mellan arealen hävdad ängsmark och de resurser nämnden har tilldelats. 

Areal hävdad våtmarksbete (hektar) 35 35 29 Etappmål 2020 
35 
 

Måttet hör ihop med mätningarna som görs i årets Naturvårdskommun. Bedömningen är att 35 ha räcker för att bibehålla förstaplatsen i 
mätningen. 

Andel skogsmark som skyddas som naturreservat (% av den totala 
skogsmarken) 

40 40 40 Etappmål 2020 
40 
 

Enligt miljöprogrammet ska fler områden inom kommunen omvandlas till naturreservat och på sikt kommer andelen skogsmark som skyddas 
som naturreservat att öka. Under 2020 finns dock inga planer på utökning av skyddad mark eller bildande av nya reservat. 

Mått redovisade i tidigare års VP har varit felaktiga och har nu justerats. 
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Mått Utfall 2014 Utfall 2016 Utfall 2018 Trend 
Etappmål, 
ranking & 

genomsnitt 

Placering i mätningen Årets naturvårdskommun 1 - 1 Etappmål 2020 
- 
 

Mätningen genomförs nästa gång år 2022. Nämndens ambition är att det löpande arbete som görs i naturreservaten ska innebära en fortsatt 
förstaplats. 

 

  

Utvecklingsåtagande:  

Översyn av föreskrifter, skötselplaner och gränser för kommunala naturreservat 

Bakgrund:  
Klimat- och stadsmiljönämnden tar avstamp i de nationella miljökvalitetsmålen som anger att betydelsen av biologisk mångfald och värdet av 
ekosystemtjänster ska vara allmänt kända och integreras i ekonomiska ställningstaganden, politiska avväganden och andra beslut i samhället där 
så är relevant. Kommunfullmäktige i Huddinge kommun 2017 antog kommunens nya miljöprogram som syftar till att styra miljöarbetet i 
kommunen. Ett av sex temaområden som lyfts upp i miljöprogrammet är ”Biologisk mångfald och friluftsliv”, vilket innefattar mål om såväl 
bevarande av grönstrukturen och den biologiska mångfalden som att tillgängliggöra naturen för fler besökare. 
 
Utvecklingsåtagandet ska göras utifrån perspektivet att kommunen växer. Idag finns det elva kommunala naturreservat inom Huddinge, för vilka 
kommunfullmäktige beslutat om syften, föreskrifter och skötselplaner. Syftet med kommunens naturreservat är att bevara biologisk mångfald, 
vårda och bevara värdefulla naturmiljöer och/eller tillgodose behov av områden för friluftslivet. 
 
Detta omfattande översynsarbete påbörjades under 2019 genom att sätta upp en prioriteringsordning och tidplan efter att en genomgång av 
reservaten och dess behov av översyn av styrdokumenten. Tidsåtgången för hela översynsarbetet är beroende av processen för samråd och 
politiska beslutsprocesser samt hur omfattande ändringar som kommer föreslås. 
 
Utvecklingsåtagande 
Detta är ett flerårigt åtagande. Nämnden ska genomföra en övergripande översyn utifrån behov av revidering av syften, föreskrifter, 
skötselplaner samt eventuell justering av gränser för kommunala naturreservat i Huddinge kommun. Under 2020 görs översynen av de 
prioriterade reservaten som är Orlångens naturreservat, Gömmarens naturreservat och Flemingsbergsskogens naturreservat. 
Utvecklingsåtagandet ska göras utifrån perspektivet att kommunen växer och ett syfte är att öka fokuset på friluftslivet i naturreservaten samt se 
över eventuella behov av justeringar av reservatsgränser för att möjliggöra kommande exploateringar och infrastrukturprojekt, med bibehållet 
bevarande av den biologiska mångfalden. 
 

Giftfri miljö 

Avfallet från vårt samhälle ska, genom att avfallsmängden minskas och källsorteringen ökar, undvika att skada naturen 
och bli en börda för kommande generationer. 

För att möta de utmaningar som finns för klimatet idag måste mängden avfall i vårt samhälle minska. Det kan göras på 
flera sätt, dels genom att undvika att köpa saker som kanske inte behövs, dels genom att källsortera det avfall som 
uppstår genom vår konsumtion. Insamlade tidningar och förpackningar ska senast 2021 öka till samma nivå som riks-
snittet och Huddinge kommun ska verka för att insamlat material i större utsträckning återvinns istället för att för-
brännas. I nämndens verksamhetslokaler har medarbetarna möjlighet att sortera förpackningar och matavfall. Under 
2020 kommer en ny handlingsplan för giftfri miljö antas och implementeras. Den syftar till att få bort skadliga kemi-
kalier i kommunens olika verksamheter och få medarbetarna att göra medvetna val på alla nivåer. Det gäller från 
upphandling, där relevanta miljökrav ska ställas, till inköp där medvetna val ska ske. 

Under 2020 kommer förvaltningen utreda om det går att möjliggöra källsortering på allmän platsmark genom att sätta 
ut kärl för exempelvis plast och kartong. I första hand kan försök göras i populära parker och på större torg, där det 
även skulle skapa större utrymmen i de befintliga sopkärlen. 

Särskilt prioriterat 

• Att stärka den cirkulära ekonomin innebär att uppvärdera de naturresurser som annars benämns som avfall. 
Genom att återanvända istället för att köpa nytt kan kommunen sänka sina kostnader för exempelvis möbler 
och datorer. Det kan samtidigt finnas olika hinder som gör att verksamheterna i praktiken inte kan arbeta på 
detta sätt. Sådana hinder bör identifieras och åtgärdas. 

Ett särskilt utvecklingsåtagande kommer genomföras i syfte att stärka den cirkulära ekonomin i kommunen. 
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Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Andel ekologiska livsmedel i kommunala verksamheter 44,6 % 43,8 % 40,9 % Etappmål 2020 
Öka 
 
Ranking 2017 
3/ 21 
Ranking 2016 
2/ 20 
 
 

Andelen ekologiska livsmedel i de kommunala verksamheterna ska öka enligt Huddinge kommuns miljöprogram men har sjunkit de senaste 
åren. Det är en trend som behöver vändas och förvaltningen kommer stötta berörda förvaltningar i detta arbete genom informationsinsatser 
och stöd i arbetsprocesser. 

Insamlat förpackningsmaterial per capita (kg) 55,7 54,3 55,3 Etappmål 2020 
65 
 

Insamlade tidningar och förpackningar ska senast 2021 öka till samma nivå som riksgenomsnittet, vilket 2018 var 63,5 kg/invånare. Utfallen de 
senaste åren har legat på omkring 55 kg/invånare och inte visat på att någon större förändring sker. Etappmålet för 2020 läggs på 65 
kg/invånare. Arbetet behöver intensifieras för att nå de uppsatta målen.  

 

Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Mängd hushållsavfall (kg/inv) 429 406 391 Etappmål 2020 
Minska 
 

Mängden insamlat hushållsavfall per invånare ska minska till 2021 jämfört med år 2000. De senaste åren har utfallet visat på en minskning vilket 
är positivt. 

 

Mått Utfall 2019 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Invånarnas nöjdhet med eller missnöjdhet med hur avfallshanteringen fungerar i 
kommunen 

78 %  
 

 

Måttet är nytt för 2019. På sikt är nämndens ambition att öka nöjdheten, men jämförelse behöver först göras med länet och med tidigare år. 
Under 2020 kan en analys göras när jämförelse med övriga länet är möjligt. Nästa mätning görs 2022. 

  

Utvecklingsåtagande:  

Stärka den cirkulära ekonomin 

Bakgrund:  
Att stärka den cirkulära ekonomin innebär att uppvärdera de naturresurser som annars benämns som avfall. Genom att återanvända istället för 
att köpa nytt kan kommunen sänka sina kostnader för exempelvis möbler och datorer. Det kan samtidigt finnas olika hinder som gör att 
verksamheterna i praktiken inte kan arbeta på detta sätt. Sådana hinder bör identifieras och åtgärdas. 
 
Utvecklingsåtagande 
Detta är ett flerårigt utvecklingsåtagande. Under 2020 kommer åtagandet att tydliggöras genom att en kartläggning görs av hur andra 
kommuner arbetar och vad som är möjligt för andra förvaltningar att bistå med. Relativt snabba åtgärder borde vara att ta tillvara på de 
kontorsmöbler som annars skulle slängas och starta återbruk av dessa. På liknande sätt finns redan ett återbruk av elektronik inom kommunen. 
 

Systematisk kvalitetsutveckling 
Samtliga verksamheter och förvaltningar har ett tydligt uppdrag genom Mål och budget att utvärdera nuvarande 
arbetsflöden och processer med målet att kunna jobba smartare och effektivare. Uppdraget är i hög grad en lednings-
fråga och handlar om omvärldsbevakning, mod att utmana nuvarande arbetssätt samt förmåga att ta tillvara goda 
idéer hos medarbetarna och göra dessa delaktiga i den transformation som krävs för att Huddinge kommun ska nå 
sina mål. 

Klimat- och stadsmiljönämnden har under 2019 inlett ett arbete med att stärka förmågan till att följa upp verk-
samheterna. Nyvunnen kunskap utifrån uppföljning ska och måste komma till användning för att också styra 
verksamhet på. Arbetet kommer att fortsätta under 2020 med fokus på synergieffekter inom verksamheterna, en 
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budget i balans samt tydliga och kommunicerade ambitionsnivåer kring den kvalitet som invånare och besökare kan 
förvänta sig vad avser nivån på skötsel och underhåll inom nämndens ansvarsområden. 

Systematiskt planera, följa upp och förbättra 

Huddinges styrmodell beskriver hur organisationen omsätter kommunfullmäktiges styrsignaler och kommunens 
kvalitetsstrategi till handling. Modellen är uppbyggd runt förbättringshjulet, där kommunen planerar, utför, följer upp 
och förbättrar sina verksamheter i en årlig process. 

Särskilt prioriterat 

• Kvalitetsarbetet ska inriktas på att stödja verksamheterna och förbättra nämndernas förutsättningar att i 
första hand utföra kärnuppdraget. 

Nämnden arbetar i enlighet med Huddinge kommuns styrmodell. Under 2019 har kommunens digitala stödsystem för 
planering och uppföljning införts vilket tydliggör ansvar och roller för olika delar i processen. 

Förvaltningen har under 2019 förändrat organisationen bland annat med syfte att förbättra uppföljningen av 
verksamheterna. Arbetet kommer att fortsätta under 2020 med fokus på synergieffekter inom verksamheterna. 

Under 2020 kommer förvaltningen utifrån det som beslutas i förbättringsarbetet på stadsmiljöavdelningen under 
hösten 2019 att lägga fast effektiva arbetsmetoder, klarlägga och tydliggöra ledarskapet samt ta fram kvalitetsnivåer 
för vad invånarna kan förvänta sig vad avser nivån på skötsel och underhåll. Kvalitetsnivåerna kommer förankras i 
nämnden. 

Särskilt prioriterat 

• Jämförelser och analyser av kommuner som bedriver en effektivare verksamhet ska göras och rapporteras i 
ordinarie uppföljning med start i delårsbokslut 1. 

Den särskilda prioriteringen kommer omhändertas genom utvecklingsåtagande som beskrivs nedan. 

  

Utvecklingsåtagande:  

Jämföra, analysera och förändra på natur- och klimatavdelningen 

Bakgrund:  
I mål och budget beskrivs att Huddinge idag har en hög kostnadsnivå jämfört med andra kommuner. Vilket inte nödvändigtvis betyder att vi har 
en bättre kvalitet. Nyckeln till att komma ned i kostnadsnivå är att jämföra, analysera och förändra.  
 
Kommunen ska utveckla arbetet med att jämföra sig med andra kommuner för att hitta goda exempel på hur man kan genomföra digitalisering 
som sänker kostnaderna. 
 
Utvecklingsåtagande 
För natur- och klimatavdelningen kommer följande arbete göras under 2020: 
- Göra en jämförelseanalys med de fem främsta kommunerna i undersökningen årets naturvårdskommun för att se vad som behöver göras för 
att bibehålla förstaplatsen. 
- Se över nämndens mindre arrenden och göra marknadsanalyser för att utreda om kommunen har rätt arrendeavgifter. 
Löpande avrapportering kommer ske i samband med delårsrapporterna under året och i verksamhetsberättelsen. 
 

Utvecklingsåtagande:  

Jämföra, analysera och förändra på stadsmiljöavdelningen 

Bakgrund:  
I mål och budget beskrivs att Huddinge idag har en hög kostnadsnivå jämfört med andra kommuner. Vilket inte nödvändigtvis betyder att vi har 
en bättre kvalitet. Nyckeln till att komma ned i kostnadsnivå är att jämföra, analysera och förändra.  
 
Kommunen ska utveckla arbetet med att jämföra sig med andra kommuner för att hitta goda exempel på hur man kan genomföra digitalisering 
som sänker kostnaderna. 
 
Utvecklingsåtagande 
För stadsmiljöavdelningen kommer följande arbete göras under 2020: 
Utveckla påbörjat arbete med jämförelseanalys genom att sätta framtagna siffror i relation till kvalitetsnivåer och jämföra med andra kommuner 
som har en lägre kostnadsnivå. Den under 2019 genomförda jämförelseanalysen ska ligga som grund för fortsatta och fördjupade jämförelser 
under 2020. Där kommer förvaltningen fortsätta arbetet genom att  titta närmare på områden där andra kommuner arbetar på ett mer effektivt 
sätt såsom drift och underhåll av vägar, hur bättre upphandlingar av vinterunderhållet kan göras samt minska driftkostnaderna för 
gatubelysning. Förbättringsarbetet på stadsmiljö ska ledas i riktning mot en ekonomi i balans samt med framtagande av tydliga ambitionsnivåer 
kring skötsel genom tydlig ansvarsfördelning och uppföljning.  
Löpande avrapportering kommer ske i samband med delårsrapporterna under året och i verksamhetsberättelsen. 
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Ökad processorientering 

Huddinge kommun har sedan 2012 på olika sätt arbetat med att öka processorienteringen, i det syftet håller ett 
kommungemensamt processregister (HuddKLASSA) på att ta form. Under 2020 färdigställs processregistret genom att 
det kompletteras med kärnverksamheternas processer. Det utgör ett viktigt steg i den färdplan som tagits fram för det 
fortsatta arbetet för en ökad processorientering. När processregistret är komplett ska det användas som diarieplan, 
skapa en mer effektiv, enhetlig och sökvänlig samt lagenlig informationshantering samt skapa gemensam struktur vid 
processkartläggning. Nyttorna med ökad processorientering är att det skapar gynnsammare förutsättningar för 
digitalisering, underlättar samarbete inom kommunen samt förenklar hanteringen av verksamhetssystem vilket 
gynnar kommunens invånare. 

Förvaltningen kommer delta i ett antal workshops, flertalet tillsammans med samhällsbyggnadsavdelningen på 
kommunstyrelsens förvaltning, där nämndens processer ska identifieras och kartläggas i kommunens verktyg. 

God användning av digitaliseringens möjligheter 

Nya tekniker ger unika möjligheter till verksamhetsutveckling. Invånarnas förväntan på effektiv och snabb service från 
kommuner och andra myndigheter ökar kraven på smart organisering. Det gäller i hög grad kundservicefunktionen 
och andra nivåns service på verksamhetsnivå (där kundservice inte har kompetens eller möjlighet att svara). I 
praktiken innebär det ökade krav på självbetjäning och automatisering. 

Särskilt prioriterat 

• Innovativa arbetsmetoder som minskar kostnaderna för kommunen utan att sänka kvaliteten för invånare, 
företagare och brukare ska tas till vara och implementeras. 

• Allt som kan digitaliseras ska digitaliseras. 

Klimat- och stadsmiljönämndens naturreservat, med vandringsleder, tillgänglighet, grillplatser, bad och fågeltorn, 
finns redan nu digitala och tillgängliga på naturkartan.se. Under 2020 kommer nämnden utreda möjligheten att införa 
QR-koder som länkar till naturkartan och till reservatsbroschyrerna på informationstavlorna. 

Nämnden förvaltar ett antal av kommunens fastigheter med koppling till kommunens naturreservat. Idag saknas bra 
systemstöd för förvaltning av dessa fastigheter varför ett digitalt systemstöd behöver införas. Under 2020 planeras en 
gemensam upphandling av ett systemstöd för förvaltning av fastigheter för kommunen (både kommunstyrelsens 
förvaltnings lokalplaneringsenhet och miljö- och bygglovsförvaltningen), Huge Bostäder AB och Huddinge samhälls-
fastigheter. 

Kommunens system för felanmälan behöver bytas ut primärt med syftet att invånare och besökare skall uppleva en 
högre grad av kommunal service och i konsekvens med detta en högre grad av effektivt åtgärdande av fel och brister. 
Detta görs som ett utvecklingsåtagande som beskrivs nedan. 

För att utveckla och förbättra verksamheten inom stadsmiljöavdelningen behöver ett flertal åtgärder genomföras för 
att få verksamheten mer strukturerad och digitaliserad. Under 2020 kommer ett nytt system för felanmälan att upp-
handlas och implementeras. Införande av övriga system är mer kostsamma och särskilda äskanden om medel för 
införande kommer göras till 2021. 

Införande av digital signering av nämndens protokoll kommer också att realiseras under 2020. 
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Utvecklingsåtagande (överfört från 2019):  

Digitalisering av stadsmiljöavdelningen 

Bakgrund:  
Stadsmiljöavdelningens verksamhet skiljer sig från de övriga på förvaltningen med en lägre grad av digitalisering. Effektivisering och 
kostnadsoptimering inom avdelningen förutsätter digitalanpassning av verksamheten. Detta kommer att underlätta att resurser frigörs och 
därmed kan medarbetarna fokusera på basuppdraget. 
 
För att utveckla och förbättra verksamheten inom stadsmiljöavdelningen behöver ett flertal åtgärder genomföras för att få verksamheten mer 
strukturerad och digitaliserad. Ett antal åtgärder har gjorts de senaste åren genom en kartläggning av skötselytor för det gröna, inventering av 
status för olika objekt och projekt informationsmodellering. Detta arbete behöver slutföras och IT-system för stöd till förvaltningen av olika 
objekt/ansvarsområden behöver finnas på plats för att verksamheten ska skötas på ett effektivare och mer överblickbart sätt.  
 
Detta är ett långsiktigt arbete som behöver fortsätta över längre tid med ett stegvis införande och utveckling av verksamheten för att nå önskat 
läge med bättre styrning och uppföljning. Arbetet måste också genomföras inom givna budgetramar. Slutmålet är att verksamheten ska ha 
digitala förvaltarsystem där alla objekt (t.ex. broar, stängsel, papperskorgar, fågeltorn, gator) finns registrerade och utifrån detta kan 
skötsel/drift- och underhållsplaner tas fram och följas upp. 
 
Utvecklingsåtagande 
Digitalisering av stadsmiljöavdelningen 
Under 2020 kommer framtagande av nya rutiner och ett nytt system för felanmälan upphandlas och implementeras. Det nya systemet ska ha 
hög grad av användarvänligt för invånare, servicecenter och de medarbetare som ska åtgärda felen. För förvaltningsorganisationen kan 
hanteringen effektiviseras och en bättre möjlighet till uppföljning ges. 
Det nya systemet kommer upphandlas och implementeras under 2020. 
 

Attraktiv arbetsgivare 
Arbetet med Huddinge kommuns attraktivitet som arbetsgivare är av stor vikt sett till personalförsörjnings-
utmaningen. 

Huddinge kommun ska som arbetsgivare attrahera och behålla engagerade, kompetenta och professionella med-
arbetare och chefer. Det ställer krav på̊ alla delar av den sammantagna personalprocessen – attrahera, rekrytera, 
introducera, utveckla och belöna. 

Särskilt prioriterat 

• En avgörande förutsättning för en effektiv kommun är kompetenta medarbetare. 

• Huddinge kommun ska ha bra chefer eftersom ledarskapet har avgörande betydelse för medarbetarnas 
arbetsmiljö och verksamhetens kvalitet. 

• Frisknärvaron ska öka genom att sjukfrånvaron minskar. Detta motverkas genom ett systematiskt och aktivt 
rehabiliteringsarbete på respektive förvaltning. 

• När en tjänst blir vakant i kommunen ska alltid frågan ställas om tjänsten behövs framgent, om samma tjänst 
ska återbesättas eller om en annan kompetens behövs. 

De särskilda prioriteringarna hanteras inom basuppdraget. Förvaltningen arbetar löpande med att vara en attraktiv 
arbetsgivare med kompetenta medarbetare och bra chefer med goda förutsättningar. Arbetsgivaren strävar efter att 
alla medarbetare ska ha möjlighet att vara delaktiga och ha tydliga mål. 

Utifrån de särskilda prioriteringarna i mål och budget kommer särskilt fokus att läggas på att attrahera och behålla 
engagerade, kompetenta och professionella medarbetare och chefer inom nämndens verksamheter. Det aktiva 
rehabiliteringsarbetet i syfte att öka frisknärvaron och minska sjukfrånvaron kommer även det att fortsatt vara 
prioriterat i de delar som fortsatt har höga sjuktal. 

Mått Utfall & trend Kön Omotiverade skillnader? 

Antal anställda Utfall 07- 2019 
66 
Utfall 07- 2018 
171 
Utfall 07- 2017 
175 
 

Kvinnor 07- 2019 
22 
Kvinnor 07- 2018 
82 
Kvinnor 07- 2017 
91 

Män 07- 2019 
44 
Män 07- 2018 
89 
Män 07- 2017 
84 

 

 

Antal anställda är inte jämförbart med tidigare år eftersom tidigare års siffror avser hela förvaltningen. 
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Mått Utfall & trend Kön Omotiverade skillnader? 

Antal anställda chefer Utfall 07- 2019 
3 
Utfall 07- 2018 
11 
Utfall 07- 2017 
16 
 

Kvinnor 07- 2019 
1 
Kvinnor 07- 2018 
6 
Kvinnor 07- 2017 
9 

Män 07- 2019 
2 
Män 07- 2018 
5 
Män 07- 2017 
7 

 

 

Antal anställda är inte jämförbart med tidigare år eftersom tidigare års siffror avser hela förvaltningen. 

Personalomsättning 
(exklusive intern 
rörlighet) ack 

Utfall 07- 2019 
9,4 % 
Utfall 07- 2018 
12,6 % 
Utfall 07- 2017 
11,1 % 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

Aktivt medarbetarskap 

Ett aktivt medarbetarskap är viktigt för att uppnå en god verksamhet. Medarbetarskap handlar om att tillsammans 
med andra arbeta mot de gemensamma målen. Medarbetarskapet ska kännetecknas av engagemang, ansvarstagande 
för sitt eget arbete och helheten samt en vilja att utvecklas och bidra till verksamhetens utveckling och kvalitet. I 
medarbetarskapet ingår att leva upp till kommunens gemensamma värden. 

En avgörande förutsättning för en effektiv verksamhet är kompetenta och engagerade medarbetare. Förvaltningen 
strävar efter ett aktivt medarbetarskap som kännetecknas av engagemang, ansvarstagande för det egna arbetet och 
helheten, samt en vilja att utvecklas och bidra till verksamhetens utveckling och kvalitet. 

Alla nyanställda har ett introduktionsprogram som syftar till att få en bra introduktion till kommunen som arbetsplats 
och de egna arbetsuppgifterna. 

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Medarbetarprofil 
(medarbetarskap, delaktighet, 
socialt klimat och lärande i 
arbetet) 

Utfall 2019 
index 74,4 
Utfall 2018 
index 78 
Utfall 2017 
index 77 
 

Etappmål 2020 
index 77 
 
 
 
 

Kvinnor 
2019 
index 76,2 
Kvinnor 
2018 
index 81 
Kvinnor 
2017 
index 78 

Män 2019 
index 73,1 
Män 2018 
index 74 
Män 2017 
index 76 

 

 

Genom förhöjt index på medarbetarprofilen ökar medarbetarnas engagemang och ansvarstagande för sitt eget arbete och helheten, samt en 
vilja att utvecklas och bidra till verksamhetens utveckling och kvalitet. 

Medarbetarprofil 
(medarbetarskap, delaktighet, 
socialt klimat och lärande i 
arbetet) Huddinge kommun 

Utfall 2019 
index 77,2 
Utfall 2018 
index 80 
Utfall 2017 
index 82 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

Hållbart 
medarbetarengagemang 
(HME) - Motivation 

Utfall 2019 
index 74,6 
Utfall 2018 
index 76 
Utfall 2017 
index 74 
 

Etappmål 2020 
Öka 
 
 
 
 

Kvinnor 
2019 
index 75 
Kvinnor 
2018 
index 78 
Kvinnor 
2017 
index 73 

Män 2019 
index 72 
Män 2018 
index 74 
Män 2017 
index 74 

 

 

Index är på relativt hög nivå men har gått ned något sedan 2018 och målet är att det ökar igen eftersom motiverade medarbetare är en 
förutsättning för god verksamhet. 
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Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Hållbart 
medarbetarengagemang 
(HME) - Motivationsindex, 
Huddinge kommun 

Utfall 2019 
index 80 
Utfall 2018 
index 79 
Utfall 2017 
index 76 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

Aktivt ledarskap 

Ledarskap är att nå̊ resultat och få andra med sig i arbetet. Ledarskapet ska på̊ ett tydligt och engagerande sätt skapa 
förståelse för uppdraget, klargöra och kommunicera mål och åtaganden samt skapa och upprätthålla välfungerande 
arbetsprocesser. Chefer ska utgöra goda förebilder utifrån kommunens gemensamma värden och driva ett aktivt 
förändrings- och utvecklingsarbete. Ledarskapet ska främja ett öppet samarbetsklimat, delaktighet i arbetet och goda 
idéer ska tas tillvara. I ledarskapet finns också̊ ansvar för att ge medarbetare återkoppling, stöd och möjligheter till 
utveckling i arbetet. 

Förvaltningen ska ha bra chefer eftersom ledarskapet har avgörande betydelse för medarbetarnas arbetsmiljö och 
verksamhetens kvalitet. Förvaltningens chefer har ett nära samarbete och ett dagligt forum finns för att ta hjälp av 
varandra i frågor som rör ledarskap och organisationsutveckling. Förvaltningens chefer har ett bra stöd i bland annat 
frågor kring personal, ekonomi och verksamhetsplanering. 

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Ledarskapsprofil (ledarskap, 
återkoppling, effektivitet och 
målkvalitet) 

Utfall 2019 
index 68 
Utfall 2018 
index 71 
Utfall 2017 
index 71 
 

Etappmål 2020 
index 71 
 
 
 
 

Kvinnor 
2019 
index 71,7 
Kvinnor 
2018 
index 74 
Kvinnor 
2017 
index 71 

Män 2019 
index 65,5 
Män 2018 
index 66 
Män 2017 
index 69 

 

 

Ledarskapet har avgörande betydelse för medarbetarnas arbetsmiljö och verksamhetens kvalitet. 

Ledarskapsprofil (ledarskap, 
återkoppling, effektivitet och 
målkvalitet) Huddinge 
kommun 

Utfall 2019 
index 71,2 
Utfall 2018 
index 71 
Utfall 2017 
index 72 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

Hållbart 
medarbetarengagemang 
(HME) - Ledarskap 

Utfall 2019 
index 76,9 
Utfall 2018 
index 80 
Utfall 2017 
index 82 
 

Etappmål 2020 
Öka 
 
 
 
 

Kvinnor 
2019 
index 77,2 
Kvinnor 
2018 
index 83 
Kvinnor 
2017 
index 82 

Män 2019 
index 70,9 
Män 2018 
index 77 
Män 2017 
index 80 

 

 

Index är fortsatt relativt högt men har gått ner något de senaste åren. Ledarskapet har avgörande betydelse för medarbetarnas arbetsmiljö och 
verksamhetens kvalitet. 

Hållbart 
medarbetarengagemang 
(HME) - Ledarskapsindex, 
Huddinge kommun 

Utfall 2019 
index 78 
Utfall 2018 
index 78 
Utfall 2017 
index 78 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

Goda förutsättningar 

Goda förutsättningar och en god arbetsmiljö främjar ett hållbart, säkert och långsiktigt arbetsliv med väl fungerande 
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verksamheter som är i ständig utveckling. 

Förvaltningen arbetar systematiskt med arbetsmiljöfrågor genom framtagande av arbetsmiljörapporter på avdelnings- 
och förvaltningsnivå. Förvaltningen arbetar aktivt för att minska sjukfrånvaron genom att följa upp kort- och 
långtidssjukfrånvaro och genomföra åtgärder enligt kommunens modell för rehabiliteringsarbete. Medarbetare 
erbjuds den kompetensutveckling som krävs för en ständig verksamhetsutveckling. Förvaltningens samtliga chefer har 
utbildning i kommunens lönebildningsprocess och kunskap om de övergripande lönekriterierna. 

Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Prestationsnivå (sammanvägda resultatet av medarbetarenkäten 
och mäter medarbetarnas förutsättningar för att prestera och må 
bra) Huddinge kommun 

index 73 index 73 index 72  
 
 
 

Hållbart medarbetarengagemang (HME - organisationens och 
chefers förmåga att skapa, tillvarata och upprätthålla ett stort 
medarbetarengagemang) - Huddinge kommun 

index 77 index 77 index 80  
 
 
 

 

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Sjukfrånvaro (total) Utfall 07- 2019 
7,7 % 
Utfall 07- 2018 
6,9 % 
Utfall 07- 2017 
6,7 % 
 

Etappmål 2020 
Minska 
 
 
 
 

Kvinnor 07- 2019 
11,8 % 
Kvinnor 07- 2018 
6,9 % 
Kvinnor 07- 2017 
7 % 

Män 07- 2019 
6 % 
Män 07- 2018 
5,7 % 
Män 07- 2017 
6,4 % 

 

 

Arbetsgivaren vill främja ett hållbart, säkert och långsiktigt arbetsliv. 

Korttidssjukfrånvaro 
(1-14 dagar) 

Utfall 07- 2019 
1,7 % 
Utfall 07- 2018 
2 % 
Utfall 07- 2017 
1,9 % 
 

Etappmål 2020 
Behåll 
 
 
 
 

Kvinnor 07- 2019 
2,3 % 
Kvinnor 07- 2018 
2,1 % 
Kvinnor 07- 2017 
2,5 % 

Män 07- 2019 
1,5 % 
Män 07- 2018 
1,6 % 
Män 07- 2017 
1,4 % 

 

 

Nämnden har förhållandevis låg korttidsjukfrånvaro och har som mål att den är fortsatt låg. 

Långtidssjukfrånvaro 
(över 180 dagar) 

Utfall 07- 2019 
3,9 % 
Utfall 07- 2018 
3 % 
Utfall 07- 2017 
4,1 % 
 

Etappmål 2020 
Minska 
 
 
 
 

Kvinnor 07- 2019 
7 % 
Kvinnor 07- 2018 
3,1 % 
Kvinnor 07- 2017 
4,8 % 

Män 07- 2019 
2,7 % 
Män 07- 2018 
2,8 % 
Män 07- 2017 
3,4 % 

 

 

Utfallet har ökat totalt sett sedan 2018 med en ökning för kvinnor och minskning för män. Arbetsgivaren vill främja ett hållbart, säkert och 
långsiktigt arbetsliv och bedriver ett aktivt arbete för att långtidssjukskrivna medarbetare ska komma tillbaka i arbete. 

 

Mått Utfall 2017 Utfall 2018 Utfall 2019 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 

Sjukfrånvaro (total) Huddinge kommun 8,1 % 8 % 7,7 %  
 
 

Korttidssjukfrånvaro (1-14 dagar) Huddinge kommun 2,9 % 2,9 % 1,7 %  
 
 

Långtidssjukfrånvaro (över 180 dagar) Huddinge kommun 3,2 % 2,9 % 3,9 %  
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Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Prestationsnivå (sammanvägda 
resultatet av 
medarbetarenkäten och mäter 
medarbetarnas förutsättningar 
för att prestera och må bra) 

Utfall 2019 
index 68,9 
Utfall 2018 
index 72 
Utfall 2017 
index 72 
 

Etappmål 2020 
index 72 
 
 
 
 

Kvinnor 
2019 
index 71,4 
Kvinnor 
2018 
index 75 
Kvinnor 
2017 
index 72 

Män 2019 
index 67,3 
Män 2018 
index 68 
Män 2017 
index 71 

 

 

Utfallet 2019 är något lägre jämfört med tidigare år vilket med stor sannolikhet hänger ihop med organisatoriska förändringar på förvaltningen, 
med vissa chefstjänster som har bemannats av konsulter och med planering inför flytt till nya lokaler. Situationen kring ovanstående är nu stabil 
och förvaltningen bedömer att ett målvärde på 72 är rimligt. 

Hållbart 
medarbetarengagemang (HME 
- organisationens och chefers 
förmåga att skapa, tillvarata 
och upprätthålla ett stort 
medarbetarengagemang) 
- Totalt 

Utfall 2019 
index 75,4 
Utfall 2018 
index 77 
Utfall 2017 
index 78 
 

Etappmål 2020 
Öka 
 
 
 
 

 
Kvinnor 
2018 
index 80 
Kvinnor 
2017 
index 78 

 
Män 2018 
index 75 
Män 2017 
index 76 

 

 

Utfallet 2019 är något lägre jämfört med tidigare år vilket med stor sannolikhet hänger ihop med organisatoriska förändringar på förvaltningen, 
med vissa chefstjänster som har bemannats av konsulter och med planering inför flytt till nya lokaler. Situationen kring ovanstående är nu stabil 
och förvaltningen bedömer att ett högre målvärde bör kunna uppnås. 

Sund ekonomi 
Kommunsektorn står inför stora verksamhetsmässiga och ekonomiska utmaningar. Förutsättningarna för de 
kommande åren visar på ett behov av att kontinuerligt arbeta för att hålla nere kostnadsökningarna. Det är fortsatt av 
stor vikt med budgethållning på kort sikt och att fortsätta att utveckla strategier för att ha en ekonomi i balans på lång 
sikt. 

För att vara en trovärdig aktör, både som beställare och utförare, är det viktigt att kommunens egenregiverksamheter 
har en ekonomi i balans. I den händelse att en verksamhet inte ser ut att uppnå ekonomi i balans ska en åtgärdsplan 
tas fram och åtgärder som säkerställer en ekonomi i balans genomföras snarast. Verksamheter som över tid inte 
lyckas uppnå en ekonomi i balans ska avvecklas. 

Kommunfullmäktige fastställer taxor och avgifter för tjänster och nyttigheter som kommunen tillhandahåller. Taxor 
och avgifter fastställs idag vid olika tillfällen under året. Kommunstyrelsen ska, inför Mål och budget 2021, ta fram ett 
förslag till ett samlat taxeärende som årligen fastställs av kommunfullmäktige samtidigt som Mål och budget. Samtliga 
förvaltningar och bolag deltar i kartläggning och framtagande av förslag. 

Genom att effektivisera upphandlingsarbetet och förstärka upphandlingsfunktionen finns stora möjligheter till att 
sänka kostnader och förebygga framtida kostnadsökningar. Kommunstyrelsens förvaltning leder detta arbete och för 
att skapa förutsättningar för en tydlig och effektiv upphandlingsprocess behöver, i samband med att styrdokument 
avseende upphandling tas fram och/eller omarbetas, förändringar också göras vad gäller delegationer avseende upp-
handlingsärenden. Delegationerna behöver bland annat förenklas och göras mer enhetliga. Nätverk av certifierade 
beställare ska skapas och innebär en professionalisering av hela kommunens upphandlings- och inköpsorganisation. 

Budgethållning 

För att klara den långsiktiga ekonomin ska budgethållning och budgetdisciplin vara i fokus och resurser prioriteras på 
ett strukturerat sätt. Alla nämnder arbetar framgångsrikt med att prioritera och effektivisera så att kärnverksamheten 
fortsatt kan utvecklas, samtidigt som budgethållningen är god. Ekonomistyrningsprinciperna är tydliga i att nämnd-
erna har ansvar och befogenheter att fatta nödvändiga beslut för att hålla budget. Nämnderna ska, för samtliga sina 
verksamheter, ta fram jämförelser och analyser som ska leda till konkreta förändringar. Arbetet ska redovisas konti-
nuerligt och vara en viktig del av delårsuppföljningar, bokslut och verksamhetsplaner. Stor vikt har dessutom lagts vid 
regelbunden ekonomisk rapportering och vid kommunstyrelsens ansvar att föreslå åtgärder för det fall att nämnderna 
brister i sitt ansvar. 

I den händelse att en verksamhet inte ser ut att uppnå ekonomi i balans ska en åtgärdsplan tas fram och åtgärder som 
säkerställer en ekonomi i balans genomföras snarast. Verksamheter som över tid inte lyckas uppnå en ekonomi i 
balans ska avvecklas. 
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Särskilt prioriterat 

• Möjligheterna att öka intäkterna ska ses över i samtliga verksamheter. Kommunen ska aktivt söka extern 
finansiering och alternativa intäktskällor för att utveckla verksamheterna. 

Under 2020 kommer förvaltningen fortsätta arbetet med att se över taxor och avgifter som en del av basuppdraget. 
Bland annat finns planer för att skapa en ny taxa för flytt av belysningsstolpar och kantstenssänkning vid anläggande 
eller förändring av privata infarter. Intäkterna från arrendegårdarna ses över löpande när arrendeavtal löper ut. Inget 
av förvaltningens arrenden löper dock ut under 2020. Under året kommer en översyn över nämndens arrendeintäkter 
göras, med fokus på de mindre arrendena. I översynen ingår att göra en ortsanalys för att säkerställa att avgifterna 
ligger på skälig nivå. 

Förslag till ny taxa för felparkeringsavgifter som står mer likvärdigt i förhållande till omkringliggande kommuner 
kommer lämnas in till nämnden för beslut under hösten 2019 eller våren 2020. Nuvarande taxa har inte ändrats på tio 
år och då kommunen har än lägre avgift än grannkommunerna kan en höjning vara motiverad. 

Flera vatten- och naturvårdsprojekt pågår med stöd av de statliga bidragen LONA (lokala naturvårdssatsningen) och 
LOVA (Lokala vattenvårdsprojekt). Några nya projekt planeras inte för 2020 eftersom bidragen från LONA och LOVA 
kommer med krav på medfinansiering från sökanden och fokus under 2020 kommer vara att förbättra drift och 
underhåll av reservaten. 

Under året avser nämnden att utreda inom vilka av nämndens egna ansvarsområden som det är lämpligt att söka 
medel från klimatklivet. Om lämpliga områden hittas kommer även medel att sökas. 

Under året kommer förvaltningen att se över vilka möjligheter det finns till sponsring av parker och eventuella andra 
skötselobjekt genom att undersöka goda exempel från andra kommuner. En pilot kan göras i Sjödalsparken där en stor 
ombyggnation av parken planeras under 2020.  Detta kommer göras i samarbete med näringslivssektionen på 
kommunstyrelsens förvaltning som har etablerade kontakter med kommunens företagare samt med samhälls-
byggnadsavdelningen som ansvarar för ombyggnationen av parken. 

Särskilt prioriterat 

• För att vara en trovärdig aktör, både som beställare och utförare, är det viktigt att kommunens 
egenregiverksamheter har en ekonomi i balans. 

Kostnaderna för drift och underhåll av den infrastruktur som nämnden ansvarar för har de senaste åren inte rymts 
inom ordinarie budget. Detta gör att nämnden kraftsamlar för att under 2020 nå en budget i balans. Det kommer 
innebära tydligt fokus på att sätta kvalitetsnivåer som ryms inom tilldelade budgetmedel och arbeta för att förbättra 
arbetsprocesser och rutiner. Kvalitetsnivåerna kommer förankras i nämnden. 

Under 2019 har förvaltningen utvecklat den ekonomiska uppföljningen med en ny månadsrapport där nämnden på ett 
mycket tydligt sätt får ta del av den ekonomiska utvecklingen. Förvaltningen kommer fortsätta att utveckla denna 
under 2020 så att nämnden får information om eventuella ekonomiska avvikelser tidigt och på ett tydligt sätt. 

Under slutet av 2019 kommer klimat- och stadsmiljönämnden få ta ställning till ett antal föreslagna åtgärder som ska 
minska driftkostnaderna under 2020. Åtgärderna kan innebära sänkta kvalitetsnivåer för skötselobjekt, minskade 
tillfälliga kostnader samt förslag på att öka intäkter där det är möjligt. 

I december 2018 tog natur- och byggnadsnämnden beslut om en åtgärdsplan för ekonomi i balans som 
avrapporterades i samband med delårsrapporterna under 2019. Åtgärdsplanen gäller huvudsakligen för år 2019 
varefter resterande åtgärder förs in i den löpande planerings- och uppföljningsprocessen. Förvaltningen ser 
fortfarande ett stort behov av att införa bättre rutiner och processer för att öka möjligheterna till en bättre följsamhet 
med budget. Risk finns att förvaltningen inte fullt ut uppnår planens syfte med befintliga personalresurser. Det finns 
en svårighet att rekrytera vissa tjänster samtidigt som förvaltningen ser ett behov av åtgärder inom flera områden. 
Det behövs förändringar i beteenden, inriktning på arbetsuppgifter samt ytterligare förstärkning av administration 
inom ekonomi- och uppföljningsprocessen. 

 

Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Trend 
Etappmål, 
ranking & 

genomsnitt 

Budgethållning, resultat  0,5 mnkr -23,5 mnkr  Etappmål 
2020 
0 
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Långsiktig balans 

Genomlysning av kostnadsnivåer av kommunens verksamheter ska fortsätta och aktiviteter utifrån detta genomföras. 
Kostnadsnivåerna för alla verksamheter ska analyseras och jämföras med andra som underlag för effektiviseringar och 
omprioriteringar. Det är viktigt att få ut maximal nytta för invånarnas skattemedel. 

I samband med delårsrapport per sista augusti 2019 har nämnden fått ta del av den jämförelseanalys som förvalt-
ningen genomförde under våren/sommaren som hade fokus på vägar, vinterväghållning, gatubelysning, parker och 
skyddade naturområden. Under 2020 kommer förvaltningen fortsätta att jämföra sig med andra kommuner och ana-
lysera utfallet för att därefter genomföra nödvändiga förändringar. 

För stadsmiljöavdelningens verksamheter behöver fokus under 2020 i första hand ligga på att professionalisera verk-
samheten. Inga större projekt kommer planeras för genomförande under 2020. Det ansträngda ekonomiska läget med 
fleråriga budgetunderskott gör att det finns ett begränsat ekonomiskt utrymme för att göra investeringar eftersom 
det saknas ekonomiskt utrymme i budget för att förvalta anläggningarna framöver. 

Det råder också en stor osäkerhet kring om de tilldelade investeringsmedlen kan användas till planerade åtgärder då 
de enligt kommunal bokföringslag till största delen är att betrakta som driftkostnader och inte investeringskostnader. 
Utredning pågår på kommunstyrelsens förvaltning med stöd av förvaltningen. 

I nämndens naturreservat kommer andelen investeringar för naturvård under 2020 att minska och drift och underhåll 
av befintliga anläggningar inom ramen för basuppdraget kommer att prioriteras. 

Sund ekonomi - budgetåret 

Resultaträkning 

  

Resultaträkning (tkr) Bokslut 2018 Budget 2019 Budget 2020* 

Taxor och avgifter 8 614 8 450 13 080 

Försäljning av verksamhet 449 0 400 

Bidrag 6 638 6 905 4 438 

Övriga intäkter 9 799 6 527 6 250 

Verksamhetens intäkter 25 500 21 882 24 168 

Personalkostnader -39 273 -45 218 -43 330 

Lokalkostnader -16 365 -21 532 -20 543 

Bidrag kostnader -283 -72 0 

Köp av verksamhet -514 0 0 

Konsulter & inhyrd personal -8 538 -4 612 -2 070 

Varor och tjänster -102 720 -71 162 -63 074 

Kapitalkostnad -20 766 -20 779 -25 700 

Övriga kostnader -734 -1 -100 

Verksamhetens kostnader -189 194 -163 376 -154 817 

Nettokostnad -163 694 -141 494 -130 649 

Budget, netto -124 356 -141 494 -130 649 

Årets resultat -39 338 -34 000**  

varav uttag Eget kapital 0 0  

Balansresultat 0 -34 000**  

IB Eget kapital 4 587 -10 662** -25 162** 

Resultatöverföring -15 249 -14 500**  

UB Eget kapital -10 662 -25 162**  

* Detaljbudgeten för 2020 är en preliminär uppskattning. 
** Då prognosen för 2019 är osäker blir även den negativa resultatöverföringen från 2019 till 2020 osäker och 
kommer att justeras i och med verksamhetsberättelsen. 



28 | Verksamhetsplan 2020 

För 2020 har klimat- och stadsmiljönämnden ett budgetanslag om 130,649 miljoner kronor vilket är en uppräkning 
med 0,9 % från 2019. Under 2019 fick natur- och klimatavdelningen ett extra driftanslag om 12 miljoner kronor för att 
genomföra aluminiumfällningar i sjöarna Orlången och Trehörningen med syfte att minska fosforhalterna. Detta 
medför att resultaträkningen ovan är svår att jämföra mellan åren. 

Genom bättre processer och rutiner budgeterar nämnden med en ökning av intäkterna med 2,3 miljoner kronor. Både 
personal- och lokalkostnader beräknas minskas med totalt 2,9 miljoner kronor både genom färre anställda och mer 
rättvisande kostnadsfördelning över förvaltningen för lokalkostnaderna efter flytten 2019 till Flemingsberg. Intäkterna 
kan öka om nämnden och kommunfullmäktige tar beslut om att höja felparkeringsavgifterna så att dessa harmo-
niserar bättre med omkringliggande kommuner. 

För varor och tjänster budgeteras en lägre kostnad då kostnaderna om 12 miljoner kronor för aluminiumfällning i 
Orlången har budgeterats under 2019. Dock är det värt att uppmärksamma att kostnaden för varor och tjänster under 
2018 låg på 102,7 miljoner kronor jämfört med budget 2020 som ligger på 63,1 miljoner kronor. För 2019 är prog-
nosen att varor och tjänster, som till stor del handlar om entreprenadkostnader för vinterservice, kommer kosta 
98,4 miljoner kronor. Detta kommer innebära en stor svårighet för nämnden att i slutet av 2020 ha en budget i balans. 

Driftbudget per verksamhet/ansvar 

  

Driftbudget per verksamhet (tkr) Bokslut 2018 Budget 2019 Budget 2020 

Klimat- och stadsmiljönämnd -369 -1 262 -1 060 

Natur- och klimatavdelningen -19 238 -30 294 -18 475 

- varav Miljöstrategisk ledning -1 176 -15 655 -4 900 

- varav Naturvårdsverksamhet -13 981 -12 119 -8 875 

- varav Energirådgivning 385 0 0 

- varav kapitaltjänstkostnader -4 466 -2 520 -4 700 

Stadsmiljöavdelningen -145 263 -108 438 -111 114 

- varav Vinterverksamhet -65 504 -35 000 -45 000 

- varav Barmarksverksamhet -49 917 -42 237 -34 300 

- varav Belysningsverksamhet -17 138 -15 839 -14 414 

- varav Trafikverksamhet 2 095 104 3600 

-varav Kapitaltjänstkostnad -14 799 -15 466 -21 000 

Summa netto -164 870 -141 494 -130 649 

Fördelningen av avdelningens budget mellan de olika verksamheterna framgår ovan där nämndverksamheten har 
minskad budget om 0,2 miljoner kronor vilket hänger ihop med prognosen för 2019 där det visar sig att verksamheten 
varit överbudgeterad. 

Natur- och klimatavdelningen hade ökat driftanslag om 12 miljoner kronor för vattenvårdande insatser under 2019 
men kommer under 2020 ha en budget om 18,5 miljoner.  Naturvårdsverksamheten som bland annat ansvarar för 
kommunens naturreservat har en budget om 8,9 miljoner kronor. Miljöstrategisk ledning har för 2020 en budget om 
4,9 miljoner kronor. De medel som finns avsatta 2019 för åtgärder i Trehörningen kommer nämnden begära över-
föring av till 2020 i verksamhetsberättelsen men det fattas ändå ca 0,8 miljoner kronor för komplett genomförande 
vilket kommer äskas samtidigt. 

Stadsmiljöavdelningen har fått en ökad budget om 2,6 miljoner kronor till 111,1 miljoner kronor till år 2020. Avdel-
ningen har i snitt gjort ett underskott om ca 17,5 miljoner kronor per år de senaste tio åren vilket visar på en kraftig 
obalans mellan tilldelade medel och kostnader. Därför kommer förvaltningen föreslå verksamhetsmässiga åtgärder för 
att få en budget i balans som nämnden ska besluta om under hösten 2019. 

Kostnaderna för vinterverksamheten har de senaste fem åren i snitt kostat 45 miljoner kronor och därför skrivs bud-
geten för verksamheten upp med 10 miljoner kronor till den summan. Detta påverkar stort resterande verksamheter 
inom nämndens område som får minskade ekonomiska ramar. 

Barmarksverksamheten får en minskad budgetram med 7,9 miljoner kronor till 34,3 miljoner kronor. Av dessa 
34,3 miljoner kronor består 23,9 miljoner kronor av kostnader för personal, lokaler och taxeavgift för dagvatten till 
Stockholm Vatten och Avfall. Detta lämnar 10,9 miljoner kronor till övriga kostnader som under 2019 var budgeterade 
till 17,7 miljoner kronor vilket medför att vägunderhåll ("potthålslagning", väglinjemålningar mm), rensning av dag-
vattenbrunnar, städning, parkunderhåll etc. kommer minska i omfattning under året. Detta då förvaltningen ser att 
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det är inom detta område som det finns möjlighet till besparingar men också nödvändiga minskningar i kvalitets-
nivåer. I tabellen nedan redovisas uppskattade kostnader för barmarksverksamheten under 2019 där vissa delar helt 
måste sluta utföras under 2020 medan andra kan minska i omfattning. Totalt uppgår dessa kostnader till 13,2 miljoner 
kronor vilket behöver minskas med 6,8 miljoner kronor. 

Barmarksservice (tkr) Prognos helår 2019   

"Potthålslagning" -2 000   

Röjning/buskning/siktröjning -700   

Städning -200   

Åtgärder räcken -450   

Dagvattenhantering -1300   

Underhållsåtgärder grusvägar -300   

Vägmarkeringar -250   

Rulltrappshuset Flemingsberg -2500   

Konstbyggnader -1000   

Klottersanering -500   

Offentliga toaletter -1000   

Skötsel gräsytor -2 000   

Trädvård -500   

Sommarblommor -500   

Summa -13 200   

För belysningsverksamheten minskas budgeten med 1,4 miljoner kronor vilket kommer innebära en lägre nivå på 
underhåll och att belysningstiden ska ses över för att kostnaderna ska hamna i nivå med budget. 

Trafikverksamheten tillsammans med handläggning av trafikanordningsplaner och schakttillstånd är helt intäkts-
finansierad och har ett budgeterat positivt resultat om 3,5 miljoner kronor. 

Kapitaltjänstkostnaderna för stadsmiljö har ökat från 12,7 miljoner kronor 2017, 16,3 miljoner kronor 2018 och med 
en prognos för 2019 om 19,7 miljoner kronor. För 2020 beräknas kapitaltjänstkostnaderna hamna på 21 miljoner 
kronor. 

Investeringar 

  

Investeringsbudget (tkr) Budget Budget Budget 

 2018 2019 2020 

Beläggningsplan 50 000 60 000 50 000 

Dagvattenåtgärder 1 641 5 000 5 000 

Konstbyggnadsåtgärder 10 679 26 000 12 500 

Gatubelysningsåtgärder 6 358 13 000 13 000 

Toalett i Rådsparken  -500  

Övriga åtgärder i stadsmiljön 9 704 29 512 10 000 

Totalt Stadsmiljöavdelningen 80 400 133 012 90 500 

    

Naturvårdsinvesteringar 7 600 9 980 8 300 

Miljöstrategiska 
vattenvårdsåtgärder Tyresån 

 21 000 10 000 

Natur- och klimatavdelningen 7 600 30 980 18 300 

    

Totalt Klimat- och 
stadsmiljönämnden 

88 000 163 992 108 800 

Enligt prognosen som gjordes vid delårsrapport 2 kommer nämnden ha möjlighet att föra över minst 40 miljoner 
kronor i investeringsmedel till 2020. Detta tillsammans med beslutade investeringsmedel i Mål och budget om 
71,1 miljoner kronor kommer ge ett totalt investeringsutrymme om cirka 110 miljoner kronor för 2020. 
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Det råder viss osäkerhet kring om nämndens tilldelade investeringsmedel kan användas till planerade reinvesterings-
åtgärder då dessa enligt kommunal bokföringslag till största delen är att betrakta som driftkostnader och inte inves-
teringskostnader. Utredning kring detta pågår på kommunstyrelsens förvaltning med stöd av förvaltningen. 

Plan för internkontroll 
Intern kontroll är en process som används för att säkerställa att verksamheten fungerar och att målen nås. Fokus är 
att minska risken för oönskade händelser genom strukturerad riskhantering. Det handlar dels om att på ett syste-
matiskt sätt identifiera och minska risker och dels om att skapa strukturer för att förebygga att oönskade händelser 
inträffar. 

Nämnderna ska i den ordinarie planeringsprocessen identifiera oönskade händelser som kan hindra respektive verk-
samhet att nå sina mål, samt bedöma om det behövs någon åtgärd från nämndens sida i form av till exempel nya eller 
förändrade rutiner, information eller uppföljning. Därefter ska nämnden besluta om vilka åtgärder och kontroller som 
ska vidtas, dels utifrån ovan nämnda riskanalys, dels genom systematiskt arbete med processer och rutiner, dels uti-
från rekommendationer från extern granskning. 

Nämndernas ansvar för den interna kontrollen anges i kommunallagen (2017:725), KL 6:6. De skall ”se till att den 
interna kontrollen är tillräcklig och att verksamheten bedrivs på ett i övrigt tillfredsställande sätt”. Uppföljningen av 
arbetet med intern kontroll sker i delårsrapporter och verksamhetsberättelse. 

Struktur för nämndens internkontrollarbete 
Nedan beskrivs hur klimat - och stadsmiljönämnden utifrån sin verksamhet och förutsättningar har ordnat sitt system 
för intern kontroll. 

Kontrollmiljö 

Huddinge kommuns gemensamma värden i form av kärnvärden, värdegrund och etiska kod ska genomsyra arbetet 
och hjälpa chefer och medarbetare att navigera i vardagen. Systematiskt arbete för att undvika fel och brister är inom 
nämndens verksamheter en självklar del i det löpande arbetet. Utöver de risker och åtgärder som lyfts i planen för 
intern kontroll pågår därför samtidigt även ett löpande arbete inom förvaltningsorganisationen för att höja verksam-
hetens säkerhet och effektivitet. 

Planering av internkontrollarbetet 

Nämndens internkontrollarbete följer Huddinge kommuns planerings- och uppföljningsprocess som beskriver hur 
nämnderna löpande planerar, utför, följer upp och förbättrar sina verksamheter. 

Klimat- och stadsmiljönämnden förverkligar en god intern kontroll på alla nivåer i organisationen genom sitt årliga 
internkontrollarbete. 

Vardagsrisker som uppstår i verksamheten hanteras inom det ordinarie löpande arbetet och eventuella akuta risker, 
med mycket hög sannolikhet och konsekvens, hanteras omedelbart. 

Inspel till nämndens internkontrollplan kommer i huvudsak från tre underlag: förvaltningens bruttorisklista, revisions-
register samt systematiska kontroller inom nämndens verksamhet. 

Uppföljning 

Uppföljningen av internkontrollplanen sker med samma systematik som åtagandena i verksamhetsplanen genom 
delårsrapporter och verksamhetsberättelse. I samband med delårsrapporterna görs en prognos av arbetet med de 
riskreducerande åtgärderna och i verksamhetsberättelsen bedöms sedan måluppfyllelsen för årets arbete. 

Utveckling av förvaltningens internkontrollprocess 

Förvaltningen arbetar kontinuerligt med att optimera internkontrollprocessen och säkra medarbetarnas deltagande i 
på alla nivåer i syfte att höja riskmedvetenheten och effektivitet inom organisationen. 

Ansvar 

Ansvaret för att åtgärder enligt denna plan vidtas ligger, om inget annat angivits, på chefen inom den del av verk-
samheten som utsätts för risken, vare sig det gäller riskreducering, systematiska kontroller eller rekommendationer 
från revision eller annan granskning. 
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Avgränsningar 

Internkontrollplanen behandlar inte den typ av risker som ryms inom begreppet extraordinära händelser. De hanteras 
i stället inom ramen för kommunens beredskaps- och krisplanering, som beskrivs i Plan vid extraordinära händelser. 
Varje nämnd ansvarar enligt den planen för att genomföra någon form av risk- och sårbarhetsanalys som visar risker 
för verksamheten om en extraordinär händelse skulle inträffa inom nämndens verksamhetsområde. Dessa analyser 
ska ligga till grund för den kontinuitetsplanering som nämnderna tar fram för de verksamheter som måste fortgå vid 
sådan händelse. 

Riskreducerande åtgärder 
I detta avsnitt av internkontrollplanen presenteras de största riskerna som kan hindra nämnden från att nå verk-
samhetens mål. Av alla identifierade risker på förvaltningen har nämnden har valt de mest allvarliga riskerna att 
arbeta vidare med och dessa utvalda risker med tillhörande åtgärder redovisas. För att en risk ska komma med i 
internkontrollplanen ska den kräva stora resurser att åtgärda, involvera flera delar av organisationen eller att den av 
andra skäl behöver behandlas av nämnden. 

Attraktiv arbetsgivare/Basuppdrag/Personal 

Risk Bakgrund Åtgärd Tidplan 

Förvaltningen har svårt att 
rekrytera och behålla personal 
inom vissa yrkeskategorier och 
riskerar därmed att inte kunna 
utföra basuppdraget. 

Förvaltningen är i olika grad inom olika 
processer beroende av personal inom flera 
bristyrkesyrkesgrupper.  
Huddinges personalpolitik syftar till att 
säkerställa personalförsörjningen i syfte att 
uppnå vision och mål. Huddinge kommun ska 
som arbetsgivare attrahera och behålla 
engagerade, kompetenta och professionella 
medarbetare och chefer. Förvaltningens 
riskinventering visar att det är svårt att rekrytera 
och behålla vissa yrkeskategorier. Detta gäller 
särskilt personer med erfarenhet. 

Risken omhändertas i basuppdraget inom 
målområdet Attraktiv arbetsgivare med 
särskilt fokus på vissa yrkeskategorier 
 
Ägare 
Chef för HR och administration 
 

2020-12-31 

Sund ekonomi/Basuppdrag/Förvaltningsprocess 

Risk Bakgrund Åtgärd Tidplan 

"Avtalscontrolling". Bristande 
systematik i uppföljning av 
upphandlade avtal leder till 
försenade upphandlingar alt. 
oönskad förlängning av 
befintliga avtalen. 

Förvaltningen saknar checklista/handbok för en 
varaktig systematisk uppföljning av nämndens 
upphandlade avtal. Det saknas systematik 
gällande tidplan och relevant informationen om 
när avtalen löper ut och behöver upphandlas på 
nytt. Det saknas systematik som skulle förbättra 
förutsättningar att undvika försenade 
upphandlingar. Det behövs mer arbete för att se 
till att rutinerna för uppföljningen av 
förvaltningens avtal följs. Ett förbättrat och 
utökat samarbete med upphandlingssektionen 
på kommunstyrelsens förvaltning behöver också 
etableras. 

Rutiner och processer kring 
avtalshantering och avtalsuppföljning 
behöver förstärkas. En genomgång av 
befintliga avtal görs årligen i samband 
med framtagande av förvaltningens 
upphandlingsplan. I samarbete med 
upphandlingssektionen arbetar 
förvaltningen med att förstärka rutiner 
och processer kring upphandlingar. 
Upphandlingssektionens arbete kommer 
utvecklas och förstärkas under 2020 med 
bland annat nätverk för certifierade 
beställare. 
 
Ägare 
Chef för Stadsmiljöavdelning 
Chef för natur- och klimatavdelning 
 

2020-12-31 

Brister i ekonomisk 
rapportering och systematiska 
kontroller i ekonomifunktionen 

Förvaltningen har påbörjat ett arbete med att se 
över de ekonomiska rutinerna men behövs mer 
arbete under 2020 för att se till att rutinerna för 
ekonomisk uppföljning är kända och följs på 
förvaltningen. Det gäller tex rutiner kring 
intäktsuppföljning, fakturaprocesser, 
budgetuppföljning och attesträtter. 

Ta fram rutiner, processer och 
internutbildning för att förbättra den 
ekonomiska rapporteringen. Arbetet är 
påbörjat under 2019 och kommer 
slutföras och kontrolleras under 2020. 
 
Ägare 
Chef för HR och administration 
 

2020-12-31 
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Bra att leva och bo/Basuppdrag 

Risk Bakgrund Åtgärd Tidplan 

Skötselplaner och 
kvalitetsnivåer för skötsel av 
parker och grönområden 
saknas med risk för att fel 
saker utförs och att budget 
överskrids. 

Det saknas skötselplaner och kvalitetsnivåer för 
skötsel av parker och grönområden. Det finns 
därför risk för att fel saker utförs och att budget 
överskrids. 

Ta fram skötselplaner och kvalitetsnivåer 
för parker och grönområden. 
 
Ägare 
Chef för stadsmiljöavdelning 
 

2020-12-31 

Systematiskt kvalitetsarbete/Basuppdrag 

Risk Bakgrund Åtgärd Tidplan 

Bristande rutiner och 
kontroller för driftsäkerhet 
inom IT-området 

Förvaltningen är starkt beroende av sina IT-
system för att kunna genomföra sitt basuppdrag. 
Förvaltningen saknar rutiner och kontroller för 
driftsäkerhet inom IT-området. IT-sektionen på 
kommunstyrelsens förvaltning ansvarar för 
driftsäkerhet i IT-miljön inom kommunen och 
förvaltningen deltar i detta arbete. 
Förvaltningens ansvar avseende IT-säkerhet 
behöver tydliggöras och interna rutiner tas fram. 

Förvaltningen kommer utifrån arbetet 
med Huddinges systemförvaltningsmodell 
gå igenom förvaltningens mest kritiska 
system och göra en kontinuitetsplan, 
återställningsplan, säkerhetsanalys samt 
säkerställa att GDPR efterlevs. 
 
Ägare 
Chef HR och administration 
 

2020-12-31 

Åtgärder utifrån rekommendation från revision eller annan 

extern granskning 
Nämnden har inga kvarstående rekommendationer från revisioner eller annan extern granskning att hantera under 
2020. 

Systematiska kontroller 
En väl fungerande intern kontroll förutsätter kontinuerlig övervakning och utvärdering. Det räcker inte med att ha 
utformat eller informerat om rutiner; verksamheten måste också fortlöpande säkerställa att processer och rutiner 
tillämpas och ger avsedd effekt. Med systematisk kontroll avses särskild fördjupad granskning enligt en i förväg 
upprättad rutin av processer, rutiner eller verksamheter. Syftet med kontrollerna är att säkerställa att verksamheten 
är ändamålsenlig, att lagar och regler följs och att beslutade processer och rutiner tillämpas korrekt. 

Systematiska kontroller kan genomföras inom områden där risker har upptäckts men även handla om att mer förut-
sättningslöst granska en process eller ett verksamhetsområde för att kontrollera ändamålsenligheten. Det kan till 
exempel handla om att granska aktuella projekt och kontrollera om riskanalys har gjorts eller kontrollera att löne-
tillägg beslutas och utbetalas på korrekta grunder. Om det handlar om en process med många ärenden kan till 
exempelvis stickprovsgranskning av ett bestämt antal ärenden vara lämplig. Då kan kontroll göras att ärendet har 
beretts korrekt samt att bedömning och beslut är riktigt. 

Inom miljö- och bygglovsförvaltningen genomförs årligen en mängd regelbundna kontroller/stickprov kopplade till 
olika verksamhetsprocesser. Vissa genomförs automatiskt. Utöver dessa löpande kontroller planeras följande 
systematiska kontroller för att kontrollera relevanta processer. 

Intern kontroll/systematiska kontroller 

Systematiska kontroller Bakgrund & tidplan Beskrivning av kontroll Ägare 

Otillåtna bisysslor Kommunen har en rutin för 
hantering av bisysslor. Kontrollen 
genomförs årligen och ska 
säkerställa att rutinen följs. 

Kontrollen syftar till att säkerställa 
att medarbetare inte har otillåtna 
bisysslor. Samtliga medarbetare ska 
registrera bisysslor i kommunens 
Heroma självservice. Kontrollen 
genomförs årligen. 

Ägare 
Chef för HR och 
administration 
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Systematiska kontroller Bakgrund & tidplan Beskrivning av kontroll Ägare 

Korrekt leverantörsfakturering Kontrollen syftar till att säkerställa 
att lagar, regler och rutiner kring 
leverantörsfakturor följs på 
förvaltningen. Kontrollen genomförs 
två gånger per år. 

Kontrollen ska säkerställa att 
bokförda kostnader är korrekta och 
tillhör verksamheten. 

Ägare 
Ekonomiansvarig, Staben 

Korrekt kundfakturering Kontrollen syftar till att säkerställa 
att lagar, regler och rutiner kring 
kundfakturor följs på förvaltningen 
och genomförs två gånger per år. 

Kontrollen syftar till att säkerställa 
att rätt kund faktureras, att rutiner 
för kreditering efterföljs samt att 
bokförda intäkter är korrekta. 

Ägare 
Ekonomiansvarig, Staben 

Kontroll av körjournaler och 
tankningar 

Syftet är att kontrollera om 
fordonen används enligt 
kommunens fordonspolicy och 
skatteverkets krav. Kontrollen 
genomförs varje kvartal av 5 
slumpvis utvalda tjänstebilar. 

Kontrollen säkerställer att 
körjournaler förs och att inga 
otillåtna tankningar görs. Analys av 
elektronisk körjournal, när dessa 
implementerats, och fram till dess 
av pappersjournaler samt tankning 
av förvaltningens slumpvis utvalda 
tjänstefordon. Kontroll görs också 
att det förs en korrekt körjournal för 
varje utvalt fordon. 

Ägare 
Chef för HR och 
administration 

Korrekt genomförda 
direktupphandlingar. 

Kontrollen syftar till att säkerställa 
att medarbetare ska 
direktupphandla på rätt sätt och 
därmed följa lagstiftning och interna 
rutiner. 

Fyra gånger per år (kvartalsvis) 
genomförs kontroller av 
stadsmiljöavdelningen och natur- 
och klimatavdelningens fakturor 
över 10 000 kr. 

Ägare 
Stadsmiljöchef och 
natur- och klimatchef. 

Korrekt myndighetsutövning vid 
omhändertagande av fordon 

Systematiska kontroller ska 
genomföras inom nämndens 
samtliga områden där 
myndighetsutövning sker. 
Kontrollen genomförs två gånger 
under året (per den 31 augusti samt 
per den 30 november) och ska 
säkerställa korrekt 
myndighetsutövning vid 
omhändertagande av fordon. 

Kontrollen syftar till att säkerställa 
att avdelningens checklistor för 
myndighetsutövning vid 
omhändertagande av fordon följs. 

Ägare 
Stadsmiljöchef 

Plan för uppföljning och insyn 
Varje nämnd ska enligt kommunens Program för uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs av privata utförare 
följa upp de avtal som nämnden tecknat med privata utförare samt de uppdragsbeskrivningar som överenskommits 
med verksamheter i kommunens egen regi när de agerar i konkurrens med privata utförare. 

Uppföljningen utgår från de mål och den riktning som angivits av kommunfullmäktige samt de krav som ställts i 
förfrågningsunderlag och avtal. Det är varken praktiskt möjligt eller rationellt att följa upp allt samtidigt, så för att 
bestämma vad som ska följas upp när och hur genomgripande sätts avtalens/uppdragsbeskrivningarnas betydelse i 
relation till deras risk/påverkan och omfattning. Avtal/uppdragsbeskrivningar som är viktiga, omfattande och riskfulla 
ska prioriteras genom att följas upp frekvent, medan uppföljningen av mindre betydelsefulla 
avtal/uppdragsbeskrivningar får ske mer sällan och/eller mindre genomgripande. 

Uppföljningen av planen sker i delårsrapporter och verksamhetsberättelse genom att där beskriva om tillsyn och 
uppföljning genomförts som planerat. Resultatet av respektive uppföljning redovisas till relevant mottagare som ett 
separat ärende. 

Uppföljning 
Nämnden kommer under 2020 att förstärka sitt arbete med uppföljning av entreprenadavtal. Under hösten 2019 
pågår ett arbete med att utveckla och förbättra organisationen inom stadsmiljöavdelningen. I arbetet har 
avtalsuppföljning identifierats som ett av de områden där förvaltningen behöver förstärka sin organisation och där 
ytterligare insatser behöver göras. 

Avtalsuppföljningen kommer under 2020 få större fokus för att säkerställa att de avtal som förvaltningen har efterlevs. 
För att säkerställa att avtalsvillkoren uppfylls kommer kontroller ske utifrån pris, leverans och kvalitet. De avtal med 
entreprenörer som är av störst vikt för kommuninvånarna och har störst ekonomisk betydelse för förvaltningen 
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kommer att vara i fokus under året. Det gäller vinterväghållning och beläggningsarbeten. 

Utöver ovanstående beskriven avtalsuppföljning görs uppföljning av upphandlade verksamheter kontinuerligt av 
medarbetare på stadsmiljöavdelningen i samband med pågående entreprenader. 

Verksamhetsområde/liknande 

Avtal/uppdrag Typ Ansvar Tidplan Intervall Mottagare 

Vinterunderhåll Avtalsuppföljning Stadsmiljöavdelningen Delår 2 Årligen Redovisning i 
delårsrapport till 
nämnden och till 
aktuella 
entreprenörer 

Beläggningsarbete Avtalsuppföljning Stadsmiljöavdelningen Delår 2 Årligen Redovisning i 
delårsrapport till 
nämnden och till 
aktuella 
entreprenörer 

      

      

Konkurrensprövning 
Av mål- och budget 2020 framgår att kommunen ska aktivt konkurrenspröva sina verksamheter. Vad detta innebär i 
praktiken för kommunen som helhet och specifikt för klimat- och stadsmiljönämndens verksamheter är något som 
kommer att utredas under året. Miljö- och bygglovsförvaltningen deltar i arbetet som leds av kommunstyrelsen 
förvaltning. 

Organisation 
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Källförteckning 

Bra att leva och bo 
Nämndmål Mått Källa 

Ökat bostadsbyggande Antal färdigställda bostäder, mätt i slutbesked Egen statistik 

Antal färdigställda bostäder i småhus, mätt i 
slutbesked 

Egen statistik 

Antal färdigställda bostäder i flerbostadshus, mätt i 
slutbesked 

SCB 

Förbättrad infrastruktur Invånarnas nöjdhet med hur snöröjning och 
halkbekämpning sköts i kommunen 

SKL:s undersökning Kritik på 
teknik 

Invånarnas nöjdhet med standarden på gång- och 
cykelvägar i kommunen 

SKL:s undersökning Kritik på 
teknik 

Fler är nöjda med natur-, kultur- och fritidsutbudet Nöjdhet med skötsel och anläggningar i 
naturområden 

Naturvårdsenkäten 

Besöksstatistik enligt mätstation vid huvudentré i 
Paradisets naturreservat (passager/1000 invånare) 

Egen statistik 

Årets friluftskommun (rank i länet) Naturvårdsverket 

Ökad trivsel och trygghet i Huddinges områden Invånarnas nöjdhet angående parkskötsel i 
kommunen 

SKL:s undersökning Kritik på 
teknik 

Andel anmält klotter via felanmälan som tvättas 
bort från förvaltningens byggnader, egendom och 
naturmark inom 48 timmar på vardagar* 

Egen statistik 

Andel anmält rasistiskt och kränkande klotter via 
felanmälan som tvättas bort från förvaltningens 
byggnader, egendom och naturmark inom 24 
timmar på vardagar* 

Egen statistik 

Ekosystem i balans 
Nämndmål Mått Källa 

Minska klimatpåverkan och luftföroreningar Utsläpp av växthusgaser per invånare (Totalt ton 
CO2/inv) 

SMED (Svenska Miljö Emissions 
Data), Kolada nr N00401 

Andel fordon med förnyelsebara drivmedel i 
fordonsflottan 

Huddinge kommun 
(Miljöbarometern) 

Miljö- och bygglovsförvaltningens utsläpp av CO2 
från tjänsteresor (ton/årsarbetare) 

Statistik från resebyrå, 
drivmedelsleverantör och 
kommunens ekonomisystem 

Koldioxidutsläpp från tjänsteresor (Kg/årsarbetare) Måttet är en sammanställning av 
utsläpp från flygresor, utsläpp 
från inköp av drivmedel och 
körda mil i tjänsten och mäts i 
kg/årsarbetare pre nämnd. 

Kommunens utsläpp av CO2 från arbetsresor (till 
och från jobbet) (ton/årsarbetare) 

CERO-rapport. 

Företag och föreningar som skickar in önskemål om 
ett rådgivningsbesök till klimat- och 
energirådgivning ska få detta inom två veckor 

Egen statistik 

Invånare som efterfrågar rådgivning hos klimat- och 
energirådgivning ska få det inom två veckor 

Egen statistik 

Energianvändning, inkl. verksamhetsel, i 
kommunala lokaler 

Huddinge samhällsfastigheter AB 

Energianvändning, inkl. verksamhetsel, i nämndens 
lokaler 

Huddinge samhällsfastigheter AB 

God vattenstatus i sjöar och vattendrag Fosforhalter i Långsjön (Segeltorp), (µg/l) Huddinge kommun/Stockholm 
vatten 
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Fosforhalter i Trehörningen (Sjödalen), (µg/l) Huddinge kommun/Stockholm 
vatten 

Fosforhalter i Orlången (Vidja), (µg/l) Huddinge kommun/Stockholm 
vatten 

Fosforhalter i Magelungen, (µg/l) Huddinge kommun/Stockholm 
vatten 

Fosforhalter i Drevviken, (µg/l) Huddinge kommun/Stockholm 
vatten 

Siktdjup i Långsjön (Segeltorp) (meter), 3-
årsmedelvärden 

Miljöbarometern 

Siktdjup i Trehörningen (meter), 3-årsmedelvärden Miljöbarometern 

Siktdjup i Orlången (Vidja) (meter), 3-
årsmedelvärden 

Miljöbarometern 

Siktdjup i Magelungen (meter), 3-årsmedelvärden Miljöbarometern 

Siktdjup i Drevviken (meter), 3-årsmedelvärden Miljöbarometern 

Bibehållen biologisk mångfald och förbättrade 
möjligheter för friluftsliv 

Areal hävdad ängsmark Huddinge kommun 
- Miljöbarometern 

Placering i mätningen Årets naturvårdskommun Sveriges naturskyddsförening 

Areal hävdad våtmarksbete (hektar) Egen statistik 

Andel skogsmark som skyddas som naturreservat (% 
av den totala skogsmarken) 

Egen statistik 

Giftfri miljö Mängd hushållsavfall (kg/inv) SRV Återvinning AB, Kolada nr 
U07801 

Andel ekologiska livsmedel i kommunala 
verksamheter 

Miljöbarometern. 
Ekomatcentrum, Kolada nr 
U07514 
Stämmer det även för SÄF? 
Måttet för BUF:s del är baserat 
på BUF:s leverantörsstatistik. 

Invånarnas nöjdhet med eller missnöjdhet med hur 
avfallshanteringen fungerar i kommunen 

SKL:s undersökning Kritik på 
teknik 

Insamlat förpackningsmaterial per capita (kg) FTI 

Attraktiv arbetsgivare 
Nämndmål Mått Källa 

Aktivt medarbetarskap Medarbetarprofil (medarbetarskap, delaktighet, 
socialt klimat och lärande i arbetet) 

Medarbetarundersökningen 

Medarbetarprofil (medarbetarskap, delaktighet, 
socialt klimat och lärande i arbetet) Huddinge 
kommun 

Medarbetarundersökningen 

Hållbart medarbetarengagemang (HME) 
- Motivation 

Medarbetarundersökningen, 
Kolada nr U00210 

Hållbart medarbetarengagemang (HME) 
- Motivationsindex, Huddinge kommun 

Medarbetarundersökningen 

Aktivt ledarskap Ledarskapsprofil (ledarskap, återkoppling, 
effektivitet och målkvalitet) 

Medarbetarundersökningen 

Ledarskapsprofil (ledarskap, återkoppling, 
effektivitet och målkvalitet) Huddinge kommun 

Medarbetarundersökningen 

Hållbart medarbetarengagemang (HME) - Ledarskap Medarbetarundersökningen, 
Kolada nr U00202 

Hållbart medarbetarengagemang (HME) 
- Ledarskapsindex, Huddinge kommun 

Medarbetarundersökningen 

Goda förutsättningar Prestationsnivå (sammanvägda resultatet av 
medarbetarenkäten och mäter medarbetarnas 
förutsättningar för att prestera och må bra) 

Medarbetarundersökningen 
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Prestationsnivå (sammanvägda resultatet av 
medarbetarenkäten och mäter medarbetarnas 
förutsättningar för att prestera och må bra) 
Huddinge kommun 

Medarbetarundersökningen 

Hållbart medarbetarengagemang (HME 
- organisationens och chefers förmåga att skapa, 
tillvarata och upprätthålla ett stort 
medarbetarengagemang) - Totalt 

Medarbetarundersökningen, 
Kolada nr U00200 

Hållbart medarbetarengagemang (HME 
- organisationens och chefers förmåga att skapa, 
tillvarata och upprätthålla ett stort 
medarbetarengagemang) - Huddinge kommun 

Medarbetarundersökning 

Sjukfrånvaro (total) Huddinge kommun (LIS) 

Sjukfrånvaro (total) Huddinge kommun Huddinge kommun (LIS) 

Korttidssjukfrånvaro (1-14 dagar) Huddinge kommun (LIS) 

Korttidssjukfrånvaro (1-14 dagar) Huddinge 
kommun 

Huddinge kommun (LIS) 

Långtidssjukfrånvaro (över 180 dagar) Huddinge kommun (LIS) 

Långtidssjukfrånvaro (över 180 dagar) Huddinge 
kommun 

Huddinge kommun (LIS) 

 Antal anställda Huddinge kommun (LIS) 

 Antal anställda chefer Huddinge kommun (LIS) 

 Personalomsättning (exklusive intern rörlighet) ack Huddinge kommun (LIS) 

Sund ekonomi 
Nämndmål Mått Källa 

Budgethållning Budgethållning, resultat Huddinge kommun (LIS) 

 


